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Vieni el
SKAITLINGAS A.L.E.C.

SUVAŽIAVIMAS
Pereitą pirmadienį, Susivie

IŠ TAUTINĖS TARY
BOS POSĖDŽIO

Pereito sekmadienio priešpie-

BS
1939 m., Rugsė jo-Sept. 13 d.

SVEČIAI DAR LANKO-1 John’s Liquor Store, 4339 N. i ir tuomet gyvumas dvigubai
j W. 7th Ave., Miami, Floridoj.
! Būdami Floridoj apsistokit, ma 
Joniai priims. 4 J. Valaitis 

vieši ----------- ---- -------
;ew Yorke Lan-1 Demokratu klubo nariu

SI VIENYBĖJE

skaitlingas Amerikos Lietuvių 
Ekonominio Centro suvažiavi
mas. kuriame dalyvavo skait
lingas būtys vaizbininkų ir 
profesionalų iš įvairių kolonijų. 
Išklausyta visa eilė referatų, 
pranešimų ir aptarti reikalai. 
Išrinkta nauja valdyba, kuri po 
suvažiavimui atlaikė savo posė
dį VIENYBES patalpose.

Plačiau apie šį suvažiavimą 
ir jo nutarimus be abejonės 
praneš oficialus šio suvažiavi-i 
mo reporteris, tad šia proga 
tenka pažymėti tik tiek, kad be j 
Amerikos lietuviu v«._^......  , -
ir nrofesionaln d^lvvavn .„vaI ProJektas .ir paskelbtas Visud-

menės žiniai.
Posėdžiui pirmininkavo Ta- Dranginienės.

žiavime ir Lietuvos verslinin
ku atstovai; Dr. Kaškelis, re
daktorius Alb. Briedis ir p. J. 
Valentukonis. Be to. suvažia-

'Tautinės 
valdybos, 

posėdis, 
posėdyje

Kolonijų svečiai dar
i Brooklyne ir N
ko žymesnes vietas, lietuvių į1-’ 
staigas ir biznierius. Pirma
dienį Susivienijimo salėje.
Brooklyne įvyko skaitlinga

j Ekonominio Centro konferen- 8 vai. vak. Demokratų klubo 
Į cija. Delegatų dalyvavo iš į- patalpose, 18 Scholes St., Broo»-
I v airių v tetų. Svečiji dalyviai Į klyne Įvyksta pirmasis sezono

susirinkimas

Amerikos Lietuvių 
Tarybos centralinės 
komisijų ir veikėjų 
Svarbiausiai šiame 
perskaitytas ir nuodugniai ap
tartas Tautinės Tarybos statu
to ir veiklos taisyklių projek
tas. Dalyviai pareiškė savo 
nuomones ir patiekė pataisų, 
tad galutinas statuto ir veiki
mo taisyklių projekto apdirbi- dienraščio tobulinimui, 
mas pavestas T autinės Tarybos jame už auką.

! valdybai ir Įstatų komisijai su 
tuo supratimu, kad neatidėlio-

ta proga apsilankė ir VIENY- klubo narių susirinkimas? Dar- 
BES įstaigoje.

Jonas Galutis iš Baltimorės,
Md., apsilankęs užsiprenumera
vo dienrašti ir paaukojo $2! 
spaustuvės modernizavimui ir Į

Dėko

p.p. Dranginiai su sūnumi 
Povilu iš Phila, Pa., lydimi 

*aizb?ninku Pant ruri Liigtas statuto brooklynietės p. M. Kulkienės 
apsilankė mūsų Įstaigoje. Mar
celė Kulkienė yra sesuo ponios

bo laikmetis jau atėjo ir rei
kalinga stoti į vėžes.

Kviečiami atvykti visi klubo 
J nariai ir svečiai norintieji pri
sirašyti nariais. Narių dalyva
vimas yra būtinas, nes bus« 
svarstoma visi bėgamieji klubo 
reikalai ir veiklos klausimai. Be 
to, bus renkama komisija se
kančio mėnesio rengiamam pa
rengimui. Tad visi dalyvau
kite. Klabo valdyba.

pagyvėjo. Žodžiu, ši gegužinė 
praėjo kuo geriausioj nuotai
koj. T. Klubo šeimininkas J. 
Andrius skundžiasi, kad jam 
nuo alaus pilstymo (mat jis 
dirbo už baro) net ranka pa
tinusi.

Sekmadienį, rugsėjo 10 d. 
beveik visi klubiečiai dalyvavo 
Pasaulinėj parodoj, kuri vi
siems labai patikusi ir visi yra 
dėkingi rengimo komitetui už 
dideles padėtas pastangas, kurių 
dėka taip puikiai viskas pavyko 
ir mūsų tautiečiuose paliko ne
išdildomą atmintį,

Su sekančiu mėnesiu, orui at
vėsus, T. K. vyrų choras vėl

visi pirmiaus dalyvavę prašomi 
nepamiršti lankytis. Koresp.

Jonas Bruzgiliavičius, 45 m. 
amž., 15 Scholes St., mirė rug
sėjo 8 d.. Greenpoint ligoninė
je. Kūnas buvo pašarvotas 
graboriaus Bieliausko koply
čioj. Palaidotas rugsėjo 11d. 
Alyvų Kalno kapinėse. •

Mariona Albertienė, 38 m. 
amž., 408 St. Marks Ave., mi
rė rugsėjo 10 d., Kings County 
ligoninėj. Kūnas pašarvotas 
namuose. Bus palaidota rug
sėjo 13 d. Holy Cross kapinėse.

Jonas Kurtinitis, 54 m. 
amž., 185 Avenue C, New 
York, mirė rugsėjo 9 d. Belle
vue ligoninėj. Kūnas pašarvotas 
namuose. Bus palaidotas rug
sėjo 13 d. kalvarijos kapinėse.

Laidotuvių apeigas prižiūri 
graborius Matthew P. Ballas 
(Bieliauskas).

HAVEMEVER 8 0259
RALPH KRUCH

FOTOGRAFAS
65-23 Grano Avenue

MASPETH, n. y.

Geriausia Vieta Pirkti

Didžiausia, Geriausia ir 
Atsakomingiausia Likerių 
Krautuve Brooklyne Yra

Manhattan Liquor Store
Tikrai žinokit, kad perkant 
sau vynus ir likerius reikia 
pirkti patinkamo] krautuvėj. t r

MIRTYS
mirė

Ekonominio Centro konfe*- 
rencijos dalyvis Dr. Colny išF. Laukaitis iš Baltimore, .Md.

sekretoriavo Tarybos sekreto- Waterbury. Conn., aplankė sa-

MANHATTAN 
LIQUOR STORE

Pakštas ir suvažiavimą sveikino 
Amerikos lietuvių garbingasis 
svečias Dr. J. Šliūpas ir p. Du- 
laitis. Taipgi suvažiavime da-

sulas p, J. Budrys, Lietuvos

vardis ir Lietuvos garbės kon
sulas Bostone adv. A. O. Šalna. 
Suvažiavimo prezidiumą su

brazevičius ir adv. K. Jurgėla.
Kaimynas.

rius p. K. S. Karpius, Dirvos 
redaktorius iš Cleveland, Ohio. 
Posėdyje dalyvavo veikėjai iš 
tolimesnių ir artimesnių koloni-į 
ju. Štabo Report. •

vo dienraščio įstaigą. K. Pi
kelis iš Pittsburgh Brooklyne 
apsistojęs keletui dienų lankėsi.

p. p. Minkai iš So. Bostono, 
Mass., tenykštės Liet. Radijo 
programos vedėjai atvykę į

Iš Tautininku klubo 
judėjimo

ChicagOS lietuviu lakūnu New York? lėktuvu malonėjo xz*x*'-**5 «- vizituoti dienraščio įstaigą.
pagerbimo vaišes Kartu su p.p, Minkais lankėsi 

ir dvi Bostono lietuvaitės da-
Šio trečiadienio vakare 8 vai. lyvavusios Dainų Šventėje.

Susivienijimo svetainėje Įvyksta i P-P- Kalnėnai iš Penna, val- 
Chicagos Nationalio Aeroklubo i stybės atvykę Į Pasaulinę Pa- 
lakūnu J. Krivio ir Al. Raus-!r°dą savo automobiliu apsisto- v • TY 1 Y * ’ * - *

Rugsėjo 8 d. Įvykusiam T. 
Klubo susirinkime apart bėgan
čių reikalų nutarta atnaujinti 
vajų Lietuvos reikalams ir vi- ’ 
si nariai, kuriems buvo Įduotos 
rinkliavų knygelės, buvo ra
ginami. kad iki sekančio mėne
sio pasirodytų kiek daug bus

Lietuvį pasitikėk savimi 
ir sava tautiečiais, o gy
venimas tau sypsosis. 

Visus žygius paremk 
kilniu žmoniškumu.

LITHUANIAN DAILY

e

Kiekvienas geros valios 
lietuvis privalo dirbti tau
tinius darbus. Svarbiau
sias lietuvybės palaikymui 
darbas-platinimas tauti

nės spaudos.

f
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KAINA 3 CENTAI
į-

ŠIANDIEN
Keistas karas 
Prasimanymai

pran-

Lenkai atmušė vokiečius nuo Varšuvos
ROOSEVELTAS SAKO, KAD AMERIKA,

Viešnių moterų sutikimo kinio sutiktuvių ir pagerbimo Į jo Brooklyne visai savaitei. 
~ ~ -• VIENYBĖJE lankėsi jau kele

tą kartų.
Iš kolonijų grįžęs Lietuvos 

Verslininkų ekskursijos vado
vas p. Valentukonis apsilankė 
VIENYBĖJE. Mūsų nuolati
niais svečiais yra redakt. Brie
dis, Dr. Kaškelis. ’

p. Pivariūnas iš Pittsburgh, j 
Pa., atsilankęs VIENYBĖJE j 
pratęsė dienraščio prenumeratą.

Vasaros metą Lietuvoje pra
leidę čikagiškiai p.p. Barsčiai su 
dukrele Aldona pirmadienį gri
že laivu Kungsholm tiesiai savo 
automobiliu atvyko Į VIENY
BĘ. Grįžusieji svečiai papasa-

I vakarienė. Kaip žinome, šie 
laisvi padangių lietuviai 

Pereito pirmadienio vakarą į skrido iš Chicagos Į Lietuvių 
Susivienijimo salėje. Brookly-JDiena- Pasaulinėje Parodoje. 

Pereito penktadienio naktį la
kūnai priversti blogo oro ta
rėjo leistis. Leisdamiesi kiek 
sugadino lėktuvą. Brooklyno 
D.-G. Aero Klubo lak/ tuojau 
buvo išvykęs Į nelaimės vietą ir 
lėktuvą pataisius atgabeno Į 
New Yorką. Roosevelt aerpor- 
tą.

Svečiai lakūnai dalyvavo 
Lietuvių Dienos iškilmėse ir 
dabar svečiuojasi Brooklyno 
lietuviuose. Tad šiandien va
karą yra rengiama jų pagerbi
mo ir susipažinimo vakarienė. 
Vietos lietuviai ir kolonijų sve
čiai, kurie dar lankosi Brookly
ne maloniai užkviečiami šiose 
vaišėse dalyvauti. ~

D.-G. Aero Klubas.

ne įvyko Moterų Vienybės or
ganizacijos surengta viešnių 
moterų atvykusių iš plačiosios 
Amerikos dalyvauti Lietuvių 
Dienoje sutikimo ir pagerbimo 
vakarienė.

Dalyvavo žymių moterų 
veikėjų iš įvairių vietų. Taipgi 
dalyvavo Brooklyno moterys ir 
organizacijų atstovės. Vaka
rienės metu pasakyta eilė kalbų, 
sveikinimų ir linkėjii^ų^Ame- 
rikos lietuvių moterų veiklos 
dirvoje. Pravesta jų pačių ir 
įdomi, graži programa.

Laukiame specialios vakarie
nės korespondentės parašant 
plačiau spaudoje apie įvyku
sios vakarienės įspūdžius.

Rep. P.

nes Tarybos posėdį T. Klubas 
išrinko atstovu A. Povilanską. 
Į Pasaulio Lietuvių Susipaži
nimo gegužinę (pikniką), kiu
ris Įvyko pereitą šeštadienį, ap
siėmė keletas klubiečių padir
bėti.

Rugsėjo 9 d. Dexter Parke 
gerokas būrys klubiečių daly
vavo kaipo svečiai ir turėjo pa
siėmė ištisa eile stalu. Tris di
delius stalus buvo užėmę Pus-

Frederick Hess Jr. 
rugsėjo 3 dieną. Gyveno 91-01 
80 St. Woodhaven. Buvo pa
šarvotas Shalins (šalinsko) 
koplyčioj. Palaidotas rugsėjo 
7 dieną Fresh Pond kapinėse.

Laidotuvėm rūpinosi Shalins 
(šalinsko) laidojimo įstaiga.

Jonas Grabliauskas, mirė 
rugsėjo 9 dieną. Gyveno 312 
E. 165 St., Bronx. Pašarvotas 
savo namuose. Bus laidojamas 
šiandien rugsėjo 12 d. 10 vai. 
r\Te į St. Reymond kapus. Pa
liko nuliūdime žmoną Petro
nėlę ir dukterį.

Laidojimu rūpinasi Shalins 
(Šalinsko) Įstaiga.

Joseph Ratto, 77 m. amž.
150 Meserole St., mirė rugsėjo

Kūnas buvo pašarvotas grabo- 
riaus Bieliausko koplyčioj. Pa
laidotas rugsėjo 9 d. Alyvų 
kalno kapinėse; -
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TEISINGAI IR. MANDACIAf 
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Maus Linartas iš Ansonijos. Conn., 
gyv. 37 Star St., paieško savo brolio 
Kazio Linarto. kuris tūlą laiką atgal gy
venęs Jersey City, N. J.

Atsišaukus ar žinant apie Kazį Li- I 
nartą prašoma pranešti aukščiau pažy- ‘ 
mėtų adresu. 3 kart.

264 Grand St., B’klyn, N. Y. 
(kampai Roebling St.)

T«L: BVarfr. 7-1*41 Umbm Ne.

Įvertina opiniją
JONAS KRŪZĖ

Kai kuriuose anglų, 
cūzų, net Neutralių valstybių,
kaip Amerikos ir Sovietų Są
jungos politiniuose sluoksniuo
se manoma, kad šis karas nėra 
nei karas, nei ne karas, ypač 
karas vakarų fropte. Žmonės 
mano, kad anglai, prancūzai ir 
vokiečiai vakarų fronte nepa
rodo užtektinai akcijos. Visi 
jaučia, kad ten kažin kas ne
tvarkoje, bet niekas negali su
prasti kas.

Amerikos Jungtinių Valstybių pareiga yra ap
saugoti visas Amerikos žemyno valstybes

-----------------------------------------------------------------------------------------------

VOKIEČIU KARO LĖKTU
VAS NETOLI AMERIKOS 

PAKRAŠČIU

X Vincas J. Daunora /h
------------------------------ APTIEKORIUS---------------------------------f ML

PUSSVEIKIS - - - Jauties niekam tikęs—bej?gi>? 
Neturi apetito, bianrūs pūsles skausmai? Rūkitis vi
duriuose? Galvos skaudėjimai? Jeigu nuo užkietėji
mo—vartok DAUNORO STOMACH MIXTURE 

Tapk sveiku.
KAINA TIKTAI VIENAS DOLERIS £
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Mums atrodo, kad jeigu 
žmonės žūsta vakarų fronte, 
tai yra užtektinas įrodymas, 
kad karas eina. Kariuomenės 
vadovybių naudojama strate
gija yra jų dalykas ir jie žino Į 
ką daro, šiandien “Jitterbugo” i 
amžiuje žmonės nori, kad vis-1 
kas darytųsi greitai,-bet karas ; 
nėra šokis.

BOSTON, Mass., rugs. 13 d. 
— Šiandien netoli Amerikos 
pakraščių žvejai matė skrai
dantį ore lėktuvą su vokiečių 
karo aviacijos ženklais. Lėk
tuvas skraidė toje apylinkėje 
kur prieš pora dienų matytas 
vokiečių povandeninis laivas. 
Spėliojama, kad lėktuvas bus 

j iš povandeninio-laivo, nes yra 
I povandeninių laivų, 
į gali tilpti mažas žvalgybos 
! lėktuvas.

d.

namTs X’W PRANCŪZAI UŽĖMĖ SEPTYNIS VOKIEČIŲ MIESTELIUS;^ 
TROCKIS ! irnirirxiii in'riirniii nnun innun 11 n-m i cnAiiDf»^.vi
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MEXICO CITY, Meksika, 
rugs. 13 d 
Rusijos buvęą Stalino prietelis i 
ir Rusijos kariuomenės vadas 

r
Trockis, pasikalbėjime su 
spaudas atstovais apie Sovietų 
Sąjungos Vokietijos nepuolimo 
sutartį, pareiškė, kad Rusija 
sutartį su Vokietija pasirašė 
manydama, kad Vokietija ne
skelbs karo Lenkijai tačiau da
bar pradėjus Lenkijai ir Vo
kietijai kariauti, ta sutartis nė
ra verta popierio, ant kurio ji 
parašyta. Jeigu vokiečiai lai
mėtų, tai sutartis negaliotų, 
nes ji laiduoja Lenkijos nuga-' 
Įėjimą, bet nelaiduoja pačios 
Rusijos neutralumo. Esą, pran

VOKIEČIU ARTILERIJA BOMBARDUOJA STRASBO
Ištremtasis iš! pARiS rugs 13 d _ Va.| 

kar Prancūzijoje, nežinomoje, 
vietoje įvyko Anglijos ir Pran-] 
cūzijos bendros karo tarybos 
posėdis, kuriame dalyvavo 
Anglijos Ministras Pirminin
kas Chamberlainas, Admirolas 
Lord Chatfield; Prancūzijos 
Ministras , Pirmininkas Dala- 
dier ir prancūzų kariuomenės 
vadas Gen. Gamelin. Smulk
menų apie šios tarybos posė
dį nežinom, tačiau paaiškėjo, 
kad tarp kitko taryba pareiš
kė savo atsakymą Vokietijos 
Aviacijos Maršalui Goeringui 
į pasiūlymą pradėti taikos de
rybas dabar. Atsakymas aiš-

BIULETENIS
S-

ALLIANCE
,A II ALL*

j V ‘ v <

Į nikų. Stalionių ir Narvydų*šei
mos.
rė.
giaus klubiečių:! Vyšnius. Pui
dokas ir daugelis kitų, galop at
vyko visas čigdr.ų ‘taboras’ jų 
“makaro’’ Povnausko vedamas;

Čia gyvšąimas virte vi- 
Pavakare * ^pribuvo dau- CLEMEJiT VOKETAITIS

Advokatai
50 COURT STREET, 

. Brooklyn, N. Y.... .

TKL.S TRIANGLE 5-M33

ALLIANCE HALL puošniai ir modemiškai įrengta, tinka visokiems paren
gimams. Svetainės savininkai visuomet kooperuoja su pramogų rengėjais 

•I ’ ’
RUIMINGAS RESTORANAS, GERIAUSI VALGIAI IR 
GĖRIMAI, RAMI VIETA POILSIUI, ŽEMOS KAINOS
Pasaulinę Parodą lankanti lietuviai prašomi atsilankyti j Susivienijimo Salės 

restoraną. Būsite maloniai priimti ir suteiksime visas informacijas 
Pasaulinės Parodos lankymo reikalais

ALLIANCE HALL 
WM. SHEDLOW IR BRUNO MINĖT

Telephone: Evergreen 4-6344
193-197 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y.
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Propagandistai skleidžia vi
sokių žinių apie Lietuvos ruo- 
šamąsi atsiimti Vilnių iš 1 
Europoje, ypač Lenkijoje, per 
radiją pranešama tokios ne
sąmonės, kad Lietuva kartu su 
rusais jau Vilnių užėmė. Tai 
propgandistų darbas, kuris tai
komas palaužti vienos ar kitos 
valstybės civilinių gyventojų 
dvasią. Kiek mums žinoma iš 
oficialių šaltinių, Lietuva ir 
Latvija pastatė Lenkijos pasie
nyje daugiau kariuomenės 
apsaugoti savo neutralumą ir 

per sieną.

NACIAI GRASINA EITI IKI 
RUSIJOS SIENOS

p BERLIN, rūgs. 13 d. — Vo-
‘ 1 kietijos naciu vadovybė sako, 

f * *

kad jeigu anglai ir prancūzai 
dabar atsisako kalbėti apie tai 
ką. tai jie užimsią visą Lenki
ją iki pat Sovietų Sąjungos 
sienų.

VOKIEČIU RADIJAS GAZ-
’ DINA LENKUS

prižiūrėti judėjimą

WASHINGTON, rugs. 13
— Prezidentas Rooseveltas va
kar kalbėdamas su spaudos 
atstovais pareiškė, kad jo ma
nymu Jungtinės Amerikos 
Valstybės turėtų ginti nuo bet 
kokio priešo visą Amerikos 
kontinentą, net tas žemes, ku
rios priklauso Anglijai, Pran
cūzijai ir kitoms valstybėms ir 
kurios dėl vienokio ar kitokio 
sumetimo negali jų pačios ap
ginti. Pavyzdžiui, jeigu vokie
čiai veržtųsi į Kanadą, tai

kuriuose Amerika eitų ją ginti.
Pasak Prezidento, Monroe 

Doktrina, liečia visas valstybes 
ir jų kolonijas, aplamai visą 
Amerikos žemyną ir, Amerika, 
prisilaikydama tos doktrinos 
privalo ginti tas žemes nuo ki
tų.

Tuo tarpu Amerikos izolia
cijos šalininkai rengiasi spe- 
cialėje Kongreso sesijoje kovo
ti prieš bet kokį neutralumo 
pakeitimą. Jie nurodo, kad to 
įstatymo keitimas Ameriką 
įtrauks į karą, tačiau Roose- 
velto šalininkai įrodinėja, kad 
kaip tik priešingai, juo ilgiau 
dabartinis įstatymas,.^ galios, 
juo greičiau Amerika turės 
kariauti su Vokietija. Kongre
so specialė sesija greičiausia 
įvyks apie spalių 2 d.

cūzai ir anglai visai nesibaido,»jęUs: anglai ir prancūzai su na- 
jeigu vokiečiai nugalėję lenkus cjajs jokių derybų nepradės ir 
eitų toliau inii Rusijos sienos, j nemano pradėti.
nes tuomet tikrai paaiškėtų 
Rusijos diplomatų klaida. To
kiu atveju, esą, anglai ir pran
cūzai susitartų jų Vokietija ir 
leistų Hitleriui kariauti su Ru
sija. Kai vokiečiai prisiartins 
prie Rusijos sienų tuomet Sta
linas turės pasirinkti vieną ku
rį nors kelią: su Vokietija ar 
Lenkija, bet greičiausia su 
Lenkija, nes jis žino, kad anks
čiau ar vėliau jam teks kovoti 
su Hitleriu.

Po posėdžio Chamberlainas 
ir Chatfield tuojau karo lėktu
vu išskrido į Angliją.

Tuo tarpu vakarų fronte vo-Į 
kiečių sunkioji artilerija ir ka- ’ 
ro lėktuvai pradėjo bombar
duoti Prancūzijos miestą Stras- 
bourgą, Vokietijos pasienyje. 
Prancūzų ir anglų kariuome
nės pradėjo supti Saarbrucke- 
no miestą, vieną didžiausių 
pramonės centrų Vokietijoje. 
Vėliausi pranešimai sako, kad 
pirmosios prancūzų motorizuo-.

LENKAI PRADĖJO PULTI VOKIEČIUS
LONDON, rugs. 13 d. — Radijo žiniomis iš Varšuvos, 

Lenkijos kariuomene, kuri vokiečių žiniomis buvo ap
supta ir kurios yra apie 18 divizijų, apie 250,000 vyrų, 
staiga puolė vokiečius ties Lodz miestu ir priverti juos 
trauktis i klony sudarydami pavojaus kairiam vokiečių 
sparnui. Tuo pačiu metu lenkai pradėjo didelį puolimą 
iš Pamario, kur lenkų armija, pasak vokiečių, buvo ap
supta ir sunaikinta dar prieš pora savaičių. Pranešimai 
dabar sako, kad lenkų Pamario armija prasimušė per 
vokiečių liniją ir susjungė su lenkų armija, kuri gina 
Varšuva.

Lenkų Poznanės armija, kuri visą laiką laikė vokie
čius, šią savaitę iš lėto traukiasi Varšuvos linkui pagel
bėti apginti sostinę. Dabar toji armija atnaujino puoli
mus ir pagelbsti kita lenkų armijai atmušti vokiečius į 
vakarus ir šiaurę nuo Varšuvos. Lenkų Poznanės armi
ja puolė vokiečius iš užpakalio ties Varšuva ir smarkiai 
juos sumušė. Vėliausiomis žiniomis, vokiečiai, esą, bėga 
nuo Varšuvos. Vokiečius bandančius persikelti per Vis- 
los upę lenkai smarkiai sumušė ir jų puolimus sulaikė. 
Sakoma, kad staigus ir netikėtas lenkų žygis kainavo 
vokiečiams keliolika tūkstančių vyrų ir daug amunici
jos ir ginklų.
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ITALAI BAUDŽIA UŽjGAN-hs dąlv,\ jau paniekė Saarbru;
DUSKLEIDIMĄ

VOKIEČIAI SMARKIAI APŠAUDO PRANCŪZUS
PARIS,- rugs. 13 d. — šiandien ties Saartruckenu, kur

20. Apžiūrėjęs visas bakūžes. 
Tarzanai įsitikino, kad tų. ku
rių iežko kaime nėra. Tik Tar
zanui to nepakako. Jfc norėjo 
sužinoti daugiau. Jis sugrįžo 
prie vado lūšnos, pas kurio du- 

—1 brangu^ 
koka menknie- 
įslingo į vado

ris bavo pamestas 
emeraldas, ]yr

luiną.

-

je. Vykstant Į Lietuvą p.p. 
Basčiai perplaukę Atlantą per 
Prancūziją ir Vokietiją vyko 
automobiliu. Lietuvos valstyt- 
bės padaryta pažanga tiesiog 
stebėjosi. Mano Brooklyne pa
buvoti keletą dienų ir aplanky
ti Pasauline Parodą. Apsisto
jo pas vienybiečius p.p. Vuz- 
nius, East 95th gatvės, Canar- 
sie.

Lietuviu Dienoj dalyva
vo net iš Floridos

Pasaulinės Parodos Lietu- 
Dieną toliausiai atvyko po- 
Bubnienė i? Miami, Flori-

vos
nia 
dos. šai proga aplankė savo 
draugus ir pažįstamus.

Ponai Bubniai ilgus laikus 
gyveno Long Island. Prieš 3 
metus išvyko į Floridą ir ten 
apsigyveno. Jie turi gražų
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KADA D*UGIVrtl/rt, VALG0T!
GERIAT! 
RŪKOT!

168 GRAND STREET, 
TEL.: EVERGREEN S-717S

jūs
PAŠALINA 
.SKAUSMĄ 
i VIDU- 
A RIUOSE

i GREIT 
A BLAI-
1 VINA

^leaAant ta take /
since

LIETUVIŠKA

RESTAURACIJA
BAR & GRILL

Gaminame amerikoniiko ir He- 
tuviiko rtiliauf valgiui. Galima 
gauti Amerikos ir importuotoa 

degtinė*, vyno ir gero alau*.
Lietuviškas kumpis, rū
kyti kilbasai ir kopūstai 
galima gauti kasdieną-

Joseph Zeidat,
savininkas

411 GRAND STREET 
Brooklyn, N. Y.

I?

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y
KOPLYČIOS“ LAIDOTUVĖMS

TEL. EVERGREEN 8-9770

Lietuvos 
žinių ir 
tvarka.

BUDAPEST, rugs. 12 d. — 
Vokiečių radijo stotys dažnai 
transliuoja gazdinančias len
kus programas lenkų kalba. 
Programoje vokiečių anonceris RUMUNIJOJE STATOMOS

Parduodama Baruose ir 
Restauracijose

COSSACK PRODUCTS
237 West 69th Street

New York City
Tel.: TRafalgar 4-3070

Tel. Market 3-5357 >

Michael Akialia, Jr.
Laidotuvių Direktoriui 

195 Adams SL, Newark, N J.

Edgar Rice Burroughs, verte Pijus Buksnaitis
V
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mūryje

: MATTHEW P. BALLAS
! (BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel. STa« 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel, EVerįreen 7-4335 KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

ESTATE OF A. J. VALANTIEJUS
T. Fred Lefevre—Manager

54-41—72nd St., Maspeth, L. L, N.
TEL. NEWTON 9-4464

ESTATE OF BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS)

Vestie E. Davis, Licensed Mgr.
84-02 Jamaica Ave., Woodhaven, N. Y.

Tel. Virginie 7-4499 KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

i
UMH
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A. RODZEVICZ 
(RADZEVIČIUS) 

Tel. Sta« 2-4409

402 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
/

Sulig miegančiųjų kvėpavimo 
Tarzanas sužinojo, kur mote
rys ir kur vaikai guli. Surado 
ir miegantį vadą. Stipriais pirš 
tais jis nutvėrė vado gerklę ir. 
lengvai paspaudęs, patylomis 
paliepė: ‘Mei nori likti gyvas 
nerėk ir nekelk triukšmo. At
sakyk, ko klausiu".

Netikėtai pabudintas vadas 
suprato, koks pavojus jam 
gręsia. Jis patylomis paklausė: 
“Kas tu?” Tarzanas atsakė: 
“Aš velnių tėvas”, šioje Afri
kos dalyje taip negrai vadino 
Tarzaną, nors retai kuris jį 
buvo matęs, bet visi labai bi
jojo. Ir dabar žmogėdžių va
dai drebėjo ii baimės.

Išgąsdintas vadas galėjo 
papasakoti Tarzanui, kai 
kariai užpuolė Spaikio su 
liu stovyklą, bet, kilus m. 
tienei, abu balt 
spruko, pa 
o nusinešę

žalią<ji. A

nežinojo ir negalėj

TM. STagg 2*0783 Night HAvemeycr 8-1158

JOSEPH LE VANDA
NOTARY PUBLIC

>n Avenue, Brooklyn, N. Y
įei iieeefueėjif

Jau kuris laikas iš 
beveik negauname 
pranešimų paprasta 
kaip buvo pirm karo paskelbi
mo. Matyti, kad karas Euro
poje žymiai sutrukdė pašto 
persiuntimą į -kitas valsty
bes. Paskutinį paštą iš Lie
tuvos gavome prieš dvi savai
tes. Iš Vokietijos paštas taip 
pat gautas labai pavėluotas. 
Todėl žinios iš Lietuvos ir įvai
rūs pranešimai bus žymiai pa
vėluoti. Tikimės, kad laikas 
nuo laiko gausime iš Lietuvos 
svarbesnius pranešimus tele
grafu.

Ateina žinių, kad dabar 
tarp Vokietijos politinių vadų 
ir karo laivyno vadovybės ei
na didelis ginčas, kaip reikia 
kariauti. Nacių politinės parti
jos vadovybė norėtų, kad ka
riuomenė ir karo laivynas taip kar pradėjo smarkiau

vaidindamas lenko patrioto 
rolę neva per lanką žiūri ir 
mato ,kaip vokiečiai naikina ■ 
miestą ir kaip lenkų kareiviai 
bando atsilaikyti prieš stipres
nį priešą. Paskui jis paskelbia, 
kad lenkai bėga. Tuo metu gir
dėti šūviai ir šauksmai. Pas
kui tyla. Anonceris sako. Ne
užsimoka kariauti. Susitarki
me ir gyvenkime taikoje.

NACIAI NORI SUSISIEKTI 
SU UKRAINA

PARIS, rugs. 13 d. — Iš ge
rai informuotų šaltinių prane
ša, kad Vokietijos naciams rū
pi kuogreičiausia susisiekti su 
Rusijos Ukraina, kur jie tikisi 
gauti daug maisto ir žaliavos. 
Dėlto vokiečių kariuomenė va- 

pulti
Lenkijos pietuose. Dėl šio Vo
kietijos nacių noro, net Mas
kvoje politiniuose sluoksniuo
se aiškiai matyti susirūpini
mas.

kariautų, kad neapsunkintų 
naciu propagandos skyriui ves
ti agitaciją už karo baigimą ir 
lenkų pasidavimą vokiečiams. 
Karo vadovybė sako, 
ras yra karas, o ne 
mitingas.

Nacių politikieriai 
karo laivyno 
paskandinimas keleivinio laivo 
“Athenia”, net jo neįspėjus, 
kenkia vokiečiams ir nustato 
prieš Vokietiją pasaulio visuo
menę. Ta proga jie reikalavo, 
kad ateityje tas nepasikarto
tų ir kad skandinant laivą, rei
kia laivo |gnlą ir keleivius įs
pėti ir leisti jiems išsigelbėti.

LENKU TREMTINIU 
STOVYKLOS

ROMA, rugs. 13 d. — Itali
jos policija paskelbė, kad visi 
asmenys skleidžia gandus Ita
lijoje apie dabartinį karą bus 
griežtai baudžiami. Vakar po
licija sulaikė tris žmortes už 
gandų skleidimą ir vieną ištrė
mė iš Italijos.

BUCHAREST, rugs. 13 d. — ----------------------
Rumunijoje, kur privažiavo VOKIETIJA PAŠAUKĖ KA- 
daugybė Lenkijos karo trem- TARNYBAI 48 METŲ 
tinių, dabar pradėjo statyti'

Į jiems speciales stovyklas. Kiek 
šiuo metu Rumunijoje yra len
kų tremtinių, nežinia.

AMŽIAUS VYRUS

TARP ANGLIJOS IR ITALI
JOS BUS PALAIKOMI 
TAMPRŪS SANTYKIAI

kad ka-
politinis

Esą, tokia klaida yra nedova
notina Goebbelsui ir, esą, ka- 

kuris nuskandino 
reikia apdovanoti 
išpildymą įsakymo

ROMA. rugs. 13 d. — Tarp 
Anglijos ir Italijos vyriausybių 
bus palaikomi nuolatiniai ir 
tamprūs santykiai. Vakar pa
skelbta, specialiame biuleteny
je sakoma, kas dėl dabartinės 
nenormalės padėties Europoje 
tarp Italijos ir Anglijos bus 
palaikomi tamprūs ryšiai, ypač 
prekybiniai. Iš to matyti, kad 
Italija, kuri yra didžiausia 
neutralė valstybė pietinėje Eu
ropoje, išnaudos šią progą pa
didinti savo prekybą ir pramo
nę.

BERLIN, rugs. 13 d. — Vo
kietija paskelbė naują atsar
ginių mobilizaciją, kuria į ka
riuomenę pašaukiami vyrai 
jau 48 metų amžiaus. Visi šie 
senesnieji atsarginiai atliks ka
rines pareigas viduje ir toli 
užfrontėje.

Vokietija grasina sulaikyti 
visus laivus plaukiančius 

i Angliją

nurodo pjtoną. 
vadovybei, kad “Athenia

Kariuomenės ir karo 
no vadovybė atSovė. kad 
jos propagandos skyrius 
vadas Goebbel padarė

la i vy- 
parti- 
ir jos 

kvailą 
klaidą bandydamas neutrales
valstybes įtikinti, kad patys 
anglai nuskandino savo laivą 
su keleiviais, net amerikonais.

ANGLAI IR
ordinu už ‘ 
iki raidės.

WASHINGTON, rugs. 13 d. 
— Žiniomis iš Vokietijos, vo
kiečių povandeniniai laivai ga
vo įsakymus sulaikyti visus 
prekybinius laivus plaukian
čius į Angliją, nežiūrint kam 
jie priklausytų. Jų tarpe įsaky
ta sustabdyti ir Amerikos lai
vus. Vienas Amerikos laivas 
vakar buvo sustabdytas Atlan-

VOKIEČIAI j to ir iškrėstas. Vokiečiai grasi- 
VARŽOSI UŽ BALKANŲ i na. kad jei neutrales valstybės 

1 laivas nesustotų vokiečiams 
pareikalavus, tai jis bus ap
šaudomas ir nuskandinamas.

ckeno priemiesčius ir prancū
zų artilerija apšaudo miestą.

Prancūzų kariuomenė persi
kėlė per Saaro upę ir paėmė 
septynis miestelius: Kleinsbit-Į 
terdorf. Bolchen, Bliesmingen, 
Rheinheim, Walsheim, Medel- 
sheim ir Brenchelbach.

Tuo tarpu iš rytų fronto 
praneša, kad lenkų kariuome
nė išmušė vokiečius iš Lodz 
miesto, kurį vokiečiai buvo pa
ėmę prieš pora dienų. Mūšiai 
Varšuvos apylinkėje dar vis 
eina. Vokiečių divizijos iš 
Rytprūsių bando kairiuoju su
pimu nuo Brok ir Wyzsko su
sijungti su vokiečių armija 
einančia iš pietų, tokiu būdu 
vokiečiams pavyktų Varšuvą 
visai apsupti.

žiniomis iš Bucharesto, blo
gas rudens oras ir lietūs kliu
do vokiečių motorizuotoms 
dalims. Be toK lenkų lengvo
sios motorinės dalys ir kavale- 
rijša pradėjo pulti vokiečius 
sparnuose. Radijo žiniomis iš 
Varšuvos, lenkai dabar įsistip
rina visuose frontuose ir ruo
šiasi puolimams, kaip tik gero
kai įpusės rudens oras ir lietūs 
pakankamai pablogins kelius.

VOKIEČIAI SULAIKĖ AME 
RIKOS LAIVĄ

rija iš didžiųjų tvirtovių pradėjo apšaudyti prancūzus, 
kurie nepaisydami dideles ugnies veržiasi pirmyn j 
Saarbruckeną ir jo priemiesčius. Vokiečių artilerijai 
prancūzai atsakė taip pat iš savo didžiųjų armotų. Esą, 
visu vakarų frontu dabar eina didžiausia armotų ka
nonada. šiandien Lūksemburgo pasienyje prancūzų ka
riuomenė vėl susitiko su vokiečiais ir ten Įvyko kova 
durtuvais. Vokiečiai buvo priversti trauktis. Vokiečiai 
skubina gabenti j vakarų frontą geriausią savo kariuo
menę ir ginklus. Prancūzai taip pat ruošiasi dar dides- 
nam puolimui, tačiau jis greičiausia Įvyks už poros 
dienų. Puolimai numatomi visu vakarų frontu. Visi vo
kiečių bandymai išvaryti prancūzus ir anglus iš vokie
čiu teritorijos, nepavyko.

VOKIEČIAI DABAR TURI 2,250,000 KAREIVIŲ
PARIS, rugs. 13 d. — Prancūzijos karo žinybos žinio

mis, Vokietija dabar turi iš viso frontuose apie 2,250,000 
kareivių. Taip pat daroma išvada, kad vokiečiai turi 
labai mažai išmokytų atsarginių, o labiausia gerų kari- 
ninikų.

VARŠUVA, nigs. 13 d. — Vokiečių lėktuvai dienos 
ir nakties metu pradėjo leisti Į lenkų užfrontę daugy
bę parašiutininkų, kuriems pavesta sunaikinti lenkų su
sisiekimo linijas ir aplamai sukelti panikas lenkų už
frontėje. Iki šiol tie vokiečių bandymai nepavyko ir visi 
parašiutininkai sulaikyti. Keletą jų nusileido pačioje 
Varšuvoje, bet civiliniai gyventojai juos užpuolė ir su
mušė. Vienas parašiutininkas nusišovė.

BUDAPEST, Vengrija, nigs. 13 d. — žiniomis iš ge
rai informuotų šaltinių, šiomis dienomis į Vengriją iš 
Slovakijos atbėgo apie 10.000 slovakų kareivių, kurie bu
vo gabenami i Lenkijos frontą kariauti prieš lenkus. 
Kareiviai sako, kad jie nenori kariauti už Vokietiją ir 
nacius.

LONDON, rugs. 13 d. — Iki šiol anglai slėpė žinias 
apie savo kariuomenės ir karo lėktuvų gabenimą j Pran
cūziją. Dabar gauta žinių, kad Prancūzijoje jau yra. 
daug anglų kariuomenės, mechanizuotų ir specialistų 
dalių. Taip pat į Prancūziją atgabenta daugybe anglų 
karo lėktuvų. Prancūzijos karo aviacijos ekspertai sako, 
kad jų ir anglų karo aviacija vakaruose dabar daug stip
resnė už vokiečių.

AMSTERDAM, Olndija, rugs. 13 d. — Olandijos van
denyse vėliausiu laiku atnešta daug plaukiojančių minų, 
kurios sudaro pavojaus laivų judėjimui. Olandų karo 
aviacija dabar skraido virš jūrų ir ieško tų minų, kurias 
tuojau susprogdina.

GENEVA, nigs. 13 d. — Prancūzijos karo vadov.vbė 
atleido iš karo tarnybos keletą klasių atsarginių paaiš
kindama. kad šiuo metu kai eina kovos tvirtovėse, dide
lio skaičiaus kareivių nereikia. Daugiausia atleidžiami 
žemės ūkio darbininkai. .
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MOBILE, Ala., rugs. 12 d. 
— Vokiečių povandeninis lai
vas šiandien sulaikė Amerikos 
prekybini laivą netoli Angli
jos pakraščių. Povandeninio 
laivo kapitonas patikrino 
vo prekes ir dokumentus, 
vaa vėliau buvo paleistais.

PRODUKTUS
Sakoma, 

vengia bet 
prieš Vokietiją sukeltų Ameri
kos visuomenės opiniją ir pasi
piktinimą. Dėlto vokiečiai ne-; valstybėse. Vokiečiai yra su- 
bando bombarduoti Paryžiaus j darę prekybos sutartis su Bal- 
ir Londono. Anglai ir prancū- kanų valstybėmis, kad visus 
zai įrodė vokiečiams, kad jie | produktus ji parduoda tik Vo- 
lengvai gali pasiekti Berlyną : kieti jai. tačiau anglai ir pran-

kad Hitleris dabar 
kokio žygio, kuris

BERLIN, rugs. 13 d. — Ka
riaujančios Europos, valstybės 
pradėjo per nauja varžytis už 
produktus Balkanuose ir kitose 
valstybėse. Vokiečiai yra

KUR DINGO SUOMIJOS 
PASIUNTINYS?

HELSINKI, Suomija, rugs.
12 d. — Varšuvoje gyvenęs 
Suomijos pasiuntinys, jau šeš
ta diena neatsišaukia. nei per

ir kitus Vokietijos miestus, bet cūzai halkanams siūlo auksą | radiją. nei laiškais. Kai Variu-
juos “bombardavo” tik atsi
šaukimais į Vokietijos visuo
menę. Esą. anglai ir prancūzai kiečiai net grasina toms vals-1 čiausia bombardavimo 
netiki j civilinių žmonių bom- lybėms, kurios produktus par- jis žuvo. Suomijos vyriausybė 
bardavimą. j duoda Anglijai. i labai susirūpino.

už produktus, auksas šiandien i va buvo evakuojama jis pasili- 
vertingesnis už pažadus. Vo-iko ten ir manoma, kad grei- 

metu

lai-
Di i-

lėk-Naujas Amerikos karo 
tuvas skrenda 400 mylių 

per valandą

LOS ANGELES, Cal., rugs. 
13 d. — Vakar čia išbandytas 
naujas Amerikos karo lėktų-, 
vas Vultee tipo naikintuvas, • 
kuris gali skristi daugiau kaip : 
400 mylių per valandą greitu- • 
mu.
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NEDEMOKRATIŠKI DEMOKRATAI
Amerikos lietuvių gyvenimas nėra laisvas nuo tokių de

mokratijos šalininkų, kurie nepajėgia pakęsti jų nusistatymui 
priešingos nuomonės. Juo kuris daugiau apie demokratiją šo
kauja, juo labiau negali pakęsti savo nusistatymui priešingos 
nuomonės.

Šių žodžių rašytojui teko dalyvauti viename demokrati
niai nusistačiusių veikėjų susirinkime. Su pasigailėjimu reikia 
pasakyti, kad šio susirinkimo dalyvių dalis nesiskaitė su žo
džiais smerkdami jų nusistatymumi priešingą nuomonę. Ne 
tik kitų žmonių nuomonei jokios pakantos neparodyta, bet ir 
skirtingas nuomones reiškiamiems veikėjams nesigailėta viso
kių priekaištų ir net pasikoliojimų . . .

Tokis žmonių nusistatymas neturi nieko bendro su tikrą
ja demokratija. Tikroji demokratija remiasi sekančių Voheiro 
pareiškimu Helvitijui:

“Aš visiškai nesutinku ką tu sakai, bet aš atiduosiu savo 
gyvybę užtikrinimui tau teisės tai sakyti’.

Kito žmogaus nuomonei pakanta yra ne vien požymiu 
tyro demokratiškumo, bet yra ir pagrindiniu dėsniu žmonių 
sugyvenimui bei sąlyga bendram visuomeniniam veikimui. Be 
pakantos kitų žmonių nuomonei pasidaro neįmanomu bet ko
kis skaitlingesnio žmonių būrelio bendras veikimas. Kuris 
žmogus negali pakęsti jam priešingos nuomonės, tai arba jis 
žino, kad jo nusistatymas yra silpnas, arba jis parodo stoką 
kultūrinio išsilavinimo.

Kiekvienas kultūringas žmogus žino, kad niekas negali 
pasakyti kuri nuomonė yra teisingesnė vienu ar kitu gy1- 
vcnimo klausimu. Tik pati gyvenimo eiga parodo kurių nuo
monės yra teisingesnės. Daugelis žymių pasaulio vyrų buvo i 
priversti savo nuomones ir nusistatymus pakeisti, kuomet pa- į 
marė ir įsitikino, kad gyvenimo eiga kitais keliais eina, negu j 
jie manė ir tikėjo. Taigi ir eiliniams mūsų gyvenimo veikčkj 
jams nevertėtų taip piktai jų nusistatymui priešingas nuomones 
pulti.

Visuomenės gyvenime svarbiausias tas principas, kad bū
tų užtikrinta kiekvienam žmogui laisvė ir teisė žodžiu ir vei
kimu reikšti savo nuomonę, savo supratimą įvairiais gyvenimo 
klausimais. Tai pamatinis demokratinės santvarkos dėsnis 
žmonijos gyvenimui. Todėl kurie nepripažįsta kitų nuomonei 
ir nusistatymui, lygios laisvės ir teisės, kokiomis patys nau
dojasi, tokie žmonės nepripažįsta pamatinių demokratijos dės
nių ir-jie neturi teisės apaštalauti demokratijai.

Žinoma, negalima leisti, kad žmonės savo nuomonėmis ir 
veikla kenktų kitų žmonių laisvei ir ramybei. Visam kam turi 
būti ribos, turi būti palaikoma tvarka žmonijos gyvenime. Bet 
svarstant bet kuriuos gyvenimo klausimus pareiškimas skirtin
gos nuomonės, skirtingo supratimo tais klausimais niekam jo
kios skriaudos nepadaro ir jokių laisvių nevaržo.

Taigi ne demokratiškai elgiasi tie žmonės, kurie nenori 
kitaip manantiems žmonėms suteikti lygių teisių, kokiomis pa
tys naudojasi. Tokis nusistatymas yra autokratiškas ir neturi 
nieko bendro su demokratija.

SVARBU ĮSTEIGTI AMERIKOS 
LIETUVIU ARCHYVĄ

Amerikos lietuvių spaudoje 
vėl atsiranda mąstymai sukur
ti Amerikos Lietuvių Archyvą 
Istoriniais žvilgsniais. Tą su
manymą šį kartą iškėlė VIE
NYBĖS redaktorius S. E. Vi
ta itis.

Kiek reikalingas yra lietu
vių Amerikoje archyvas nega
lima įsivaizduoti nepradėjus 
rinkti medžiagą apie bile ko
kią dalį lietuvių gyvenimo šio
je šalyje. Jau suvirš metai lai
ko kaip mūsų WPA Rrašytojų 
Projektas — Nation-Wide 
Lithuanian Project Chicagoje, 
renka informacijas istoriniai 
knygai cinematiškai atvaizduo
jant lietuvių gyvenimą Ameri
koje, bet vis atsiranda naujų 
medžiagos šaltinių. Iš to darbo 
gavau patyrimų, kurie gal pa
gelbės gyviau nupiešti archyvo 
reikalingumą.

Amerikonas, arba jaunas 
amerikonas lietuvis nemokan
ti! gerai lietuvių kalbos, norė
damas giliau susipažinti su lie
tuviais Amerikoje, ieško infor
macijos amerikoniškose srity
se. Pasirinkimas ten mažas. 
Aprašymai trumpi, ir semiami 
ii kelių originalių apysakų. 
Tad, vėlesni raitai tai tik pa
kartojimai senų minčių, kurios 
ir originaluose buvo pilnos klai 
dų. Tokia padėtis, žinoma, ne
duoda susidomėjusiam ieškoto
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jui tikrą, gyvą paveikslą lie
tuvių gyvenimo praeityje ir 
dabar. Mūsų knyga stengsis at
vaizduoti šį gyvenimą nuo pra
džios laikų iki šios dienos, ir 
atitaisyti daug amerikonų ra
šytojų klaidingų nuomonių 
apie lietuvius Amerikoje. Tai 
bus atlikta vienas reikalingas 
lietuvių ir Amerikos kultūros 
darbas, tikiuosi, ne tik ame
rikonų kalboje, bet ir lietuviš
kai.

Medžiagos rinkimas lietuvių 
tarpe tai ilgas ir kartais bergž
džias darbas. Seni spaudos 
komplektai išblaškyti arba vi
sai prapuolę. Rasdamas komp
lektus, turi vartyti šimtus la
pų kol išsirenki tinkamą me
džiagą. IŠ visokių kampų atsi
randa knygelių, lapelių apie 
politiką, tikybą, draugijas, ju
biliejus ir apie ką tik lietuviai 
veikė vienu ar kitu laiku. Rei- I 
kia atydžiai ieškoti, rankioti, < 

i skaityti tuos raštus kol pasiro- 
< do veikimų teisybės n u piešia n-' 
’ čios paveikslus lietuvių krutė- i
■ jimo Amerikoje. Randi patė- 
! mijimus visokių rašymų, o kur
rasti tuos aprašymus, tai tik 

j dvasios dingusių veikėjų gali 
I žinoti.

Bile kam nusistačius steigti j 
į Amerikos Lietuvių Archyvą, j
■ darbas toks: (1) rinkti ir tau-j 
I pyti visokius komplektus, raš- į

VIENYBĖ
y ,i ....................  . i „

Tardė nacių vadą.— Kongresmenas Starnes iš Alaba
ma, kuris tardė Amerikos nacių vadą Kuhn, Dies Ko
miteto posėdyje. Kalba Stanres, o dešinėje sėdi komite
to pirmininkas Dies.

tus, paveikslus, fotografijas ir 
t.t., kurie atvaizduoja lietuvių 
gyvenimą Amerikoje, (2) pri
rengti gerą bibliografiją (ko 
dabar visai nėra), kuri sudės-j 
tytų laikraščių, knygų, žurna- Į 
lų, dokumentų ir įvairių raštų 
turinius žemiškomis dalimis, 
nes krūva neorganizuotos me
džiagos nesiskolina greitam ir 
parankiam suieškojimui dali
nių faktų. (3) Vesti ryšius su 
Amerikos viešais knygynais 
tuose miestuose, kur gyvena 
pusėtinai lietuvių, pateikiant 
patarimus ir informacijas apie 
būdus ir vietas priėjimui prie 
medžiagos apie lietuvius Ame
rikoje. Tokius ryšius ir su uni
versitetų knygynais būtų gerai 
užmegsti.

Kaip paprastai, tarpe lietu
vių, toks darbas būtų vedamas 
organizacijos jėgomis. Organ i-■ 
zacija tam tikslui sukurta, ar- \ 
ba susijungusios galėtų ne tik 
atlikti viršminėtus punktus, i

BOSTONO LIETUVIU RADIJO ŽINIOS 
L. A

BOSTON, Mass. — Lietuviu 
Radijo Korp. pirmame penkių 
metų sukaktuvių milžiniškame 
piknike, Keistučio Parke, rug
pjūčio 27-tą d. laimėjo prizus- 
dovanas sekanti: 1 — z.$200 I. 
J. Fox kailinį koutą laimėjo 
Valerija Grigas iš Hudson, 
Mass.; 2 — kelionė į Pasauli
nę Parodą New Yorke trauki
niu į abi puses laimėjo Anne 
Rizzo iš Cambridge; 3 — $45 
vertės 1940 Zenith combina
tion radijo ir gramafono setą 
laimėjo Wm. F. Larcy iš Nor
wood o; 4 — $10 vertės pato
gų Ladies Boudoir Chair lai
mėjo S. Shubow iš Brookline; 
5 — $10 vertės puikų elektri- 
kinį laivo pavydale laikrodį 
laimėjo N. Bodnar iš Matta- 
pan; 6 — $10 pinigais laimė
jo Wm. Zerveckas iš So. Bos
tono; 7 — $5 pinigais laimėjo 
Stella Andrews iš Dorchester;
8 — $5 pinigais laimėjo Ame
ba Pavilonls iš So. Bostono;
9 — $5 pinigais laimėjo M. 
Sangas iš Brighton: 10 — $5 
laimėjo Prudence Charnausky 
iš Dorchester; 11 — $5 ver
tės Helene Curtiss Permanent 
Wave laimėjo Agnes Kuliešius 
iš Brocktono; 12 — $5 vertės 
Gabrieleen G10-Tone Perma
nent Wave laimėjo Catherine 
Milėnas iš So. Bostono; 13 — 
$3.50 Tru-Art Permanent 
Machineless Wave laimėjo sa
vininko Mary PotzkoJŠ Bos
tono; 14 — $50 čekį kaipo 
įmokėjimo mokestį pirkti par
lor setą arba Cold-Wall mados 
rpfrigeratorių laimėjo Mrs. 
Amons, 85 North St. iš Wor- 
c esterio.

Lietuvių Radijo Korp. dėko
ja visiems, kurie atsilankė ir 
parėmė jos pirmą penkių metų 
sukaktuvių pikniką, kuris įvy
ko rugp. 27-tą, Keistučio Par
ke. E. Dedhame. Taipgi dėko
ja visiems, kurie piknike taip 
daug ir nuoširdžiai dirbo.

Iš So. Bostono New York o 
Pasaulinėje Parodoje dalyva
vo Lietuvos Dienos programo

bet ir pritraukti rašytojų, ku
rie galutinai parašytų atskiras 
istorijas Amerikos lietuvių dra
mos, laikraščių, muzikos, or
ganizacijų augimo, darbuotės 
ir t.t. Tai būtų rimtas apšvie- 
tos darbas, kuri ir Amerikos 
universitetai pagirtų.

Lietuvių Amerikoje yra or
ganizacijų, kurios galėtų apim 
ti archyvišką darbą. Amerikos 
Lietuvių Kongresas galėtų ben
drai įsteigti Archyvo Centrą. 
Žinoma, yra ir kitokių būdų 
pradėti ir vesti toki veikimą.

Svarbiausia yra suprasti rei
kalingumą nuolatinio archyvo. 
Jo įsteigimas būtų kultūrin
giausias žingsnis Amerikos lie
tuvių gyvenime. Archyvo Cen
tras būtų tvirtovė, kur lietuviu 
kultūros pėdsakai Amerikoje 
būtų nuolatos. Tai būtu šalti
nis ne tik lietuvių Amerikoje 
istorijos, bet ir pačios Ameri
kos istorijos dalis.

A. A. Stelmokas

je radijo dainininkės “šešios 
Birutės” vadovaujant Valenti
nai Minkienei, Gabijos choras 
vadovaujant Stasiui Pa ura i, šo
kikės susidariusias iš šešių Bi
ručių ir Gabijos choro, Stepo
no Dariaus Posto benas ir vai
kų šokikų grupė vadovaujant 
Onai Ivaškienei. Keleiviai vy
ko busais .laivu ir traukiniu. 
Vyko žymių veikėjų, kaip dr. 
Juozas Landžius su žmona, 
advokatai šalna, >S. Mockus ir 
daugelis kitų. Taipgi girdėjo
me, ad J. Yaskevičius iš Hud- 
sono su keliais draugais skrido 
iš Bostono orlaiviu į New Yor- 
ką. Steponas ir Valentina 
Minkai, Lietuvių Radijo Korp. 
programų vedėjai ir kun. Jo
nas švagždis iš Montello ir 
kun. Pranciškus Juras iš Law
rence irgi skrido į New Yorko 
Pasaulinę Parodą, rugsėjo 10 
d. po programai, kad pribūti 
laiku dalyvauti Lietuvos Die
nos programe. Tad Bostono ir 
Mass. lietuviai gerai reprezan- 
tavo lietuvius Pasaulinėj Paro
doj Lietuvos Dienoj. Rep.

DAR KITAS 
APSIRIKIMAS

Naujienos nurodo į kitą 
Laisvės ir Vilnies apsirikimą. 
Lietuva, pasekdama kitų Pa
baltijo ir Skandinavijos valsty
bių pavyzdį, paskelbė neutra- ( 
litetn įstatymą. Mūsų komunis
tų auksaburniai piestu prieš 
tai stojo ir ragino Lietuvą mes 
ti neutralitetą bei susidėti su 
Sovįetijn į bendrą frontą “prieš 
agresorius”. Dabar pati Sovie- 
tija nuėjo Lietuvos keliais, pa
skelbė neutralitetą ir net visiš
ką nepuolimą tų “agresorių”, 
prieš kuriuos mūsų užpečkiniai 
raudonieji politikieriai Sovie- 
tiją siundė.

Ir vėl lietuvis darbininkas 
gali savęs pasiklausti: kam 
man skaityti tokius laikraščius, 
kurie patys nežino, ką rašo, 
arba nurašę atbulos pusės?

Vyt. Sirvydas.

1939 m., Rugaėjo-Sept. 14 d.

Mokslininkai yra daug tyrę | 
I gyvūnų proto klausimą. Yra! 
išsivysčiusi ištisa mokslo šaka, | 
kuri vadinama gyvūnų psicho- Į 
logija. Todėl pasidomėsime ir j 

’ mes, ką gyvūnų psichologai 
, sako apie jų kalbą.

Beveik kiekvienas gyvūnas 
gali išleisti kokį nors garsą, o 
daugelis gyvūnų turi net įvai
rių garsų. Visiškai natūralu, 
kad ir gyvūnai, ypač tie, kurie 
mėgsta didesnius būrius savo 
išleidžiamus garsus panaudoja 
savitarpiam susipratimui. Bet 
ar gyvūnų kalba savo esme 
panaši į žmonių kalbą?

Mūsų keturkojis draugas — 
naminis šuo pasižymi savo iš- 
lavėjuaiu supratimu, bet garsų 
atžvilgiu jis nepasižymi. Vis 
dėlto savo lojimo įvairiais niu
ansais, jis moka pareikšti pik
tumą, džiaugsmą, skausmą, 
savo pasitenkinimą ir kitus 
jausmus. Daug tobulesnius gar 
sus turi paukščiai, o jų giedo
jimas dažnai mums suteikia 
muzikinį malonumą. Ieškant 
kalbos pradžios, matome, kad 
ir paukščio garsai išreiškia 
tik jų jausmus. Vieni jų turi 
savotiškus garsus 
dienos laikotarpiams
čiui, dienovidžiui ir vakarui. 
Kiti paukščiai savo garsais mo 
ka įspėdinėti, šaukti ir dargi 
išreikšti pasitenkinimą. Net 
mūsų naminė višta turi gana 
apstų įvairumą: ji moka su
šaukti savo viščiukus, įspėti 
juos nuo pavojaus, pareikšti 
didelį džiaugsmą dėl padėto 
kiaušinio, kadukuoti, kvakšno- 
ti, piktai įspėdinėti nekviestą 
svečią. Taip pat čia reikia pri- 
skaityti ir gaidžio giedojimą.

Taigi matome, kad gyvūnų 
garsai išreiškia tik jų jausmą.

amerikiečių mokslininkas Gar- 
neris. Jis fonografo pagalba 
netoli nuo beždžionių patelės 
narvo, plokštelėn nutraukė 
įvairius beždžionės riksmus ir 
paskiau per gramafoną tuos 
riksmus pakartojo prie bež
džionių patinėlio narvo. Taip 
mokslininkas palengva išaiški
no, ką kuris beždžionės šauks
mas reiškia. Vėliau Garneris 
persikėlė savo tyrimus ir ste
bėjimus daryti į džungles. Ne-

SĖKMINGAS DRAUGIJŲ PIKNIKAS 
LIETUVOS NAUDAI

ROCHESTER, N. Y. ~
Rugpiūčio 27 d. vietos visos 
draugijos, lietuvių klubas bei 
kitos organizacijos surengė 
bendrą pikniką naudai Lietu
vos Ginklu Fondui ir Raudo
najam Kryžiui. Piknikas įvyko 
Sea Breeze parke. Popiečiu, 
apie 1:30 vai. prie lietuvių pa
rapijos svetainės prie Hudson 
Ave., apie 100 automobilių pa
sipuošusių Lietuvos ir Ameri- 
kos vėliavomis išsirikiavo. Vi
si laukė paduodant ženklą va
žiuoti. Maršalkos buvo Ant. 
Žiemys ir P. Svetikas. Graži 
didinga eilė keliautojų, prieša
kyje polieistų vadovaujami, 
kaimynų vokiečių, o ypatingai 
lenkų dėmesį {sužadino kas 
čia per paroda ar eisena? Gai
la tik, kad eisenos vadovau
jamo policininko nemokėta vi
są ištisą eilę išvesti per gat
ves. Trafiko šviesos slinkseną 
išsklaidė ir graži automobilių 
virtinė tapo suskaldyta.

Apie 3 vai. po piet parke 
jau matėsi apie 300 automobi
lių ir jau buvo apie 800 pikni
ko dalyvių. Svarbu, kad čia 
matėsi veik visi vietos profe
sionalai ir inteligentija. Daly
vavo kun. J. Bakšys, Dr. Mag- 
nes, Dr. Montvila, vaistininkas 
Domeika, iš Binghamton, N. 
Y., Dr. Breivis, iš Clevelando 
uolus lietuvybės darbuotojas 
p. Banys. Iš vietinių profesio
nalų gal tik dviejų žmonių trū
ko. Uoliai dalyvavo visi vietas 
verslininkai.

Apie 4 vai. popietyje pasi
linksminimas buvo pakilęs iki 
100 nuošimčių. Netik vyresnie
ji vyrai ir moterys lietuviškai 
dainavo, bet čia gimęs ir augęs 
jaunimas susispietęs į savo pa
skirus būrelius lietuviškas dai
nas traukė, lietuviškai kalbėjo 
Ir lietuviškos dainos ir muzikos 
akordai svetimtaučius į pasi-I 
linksminimo vietą viliojo.

Diena buvo graži ir skaisti. 
Oras suteikė visiems energijas I 
dar labiau linksmintis ir I 
džiaugtis savo parengimu. Į 
Parko medžiai tam džiugesiui ‘ 
pritarė savo lapais. Juk tai U-l

Iki kalbos jiems dar labai toli, 
nes žmogaus kalboj įsakymai, 
įspėjimai, skausmo arba džiu
gesio šūksniai vaidina menką 
vaidmenį ir yra laikomi primi
tyviškaisiais žmogaus garsais.

Kai kurie paukščiai išmoks
ta ir painios žmogaus kalbas. 
Tokie yra: strazdai ir ypatin
gai papūgos. Bet jie tikrenybė
je tik pamėgdžioja kalbą, o 
nekalba. Papūga turi nepa
prastą gabumą ir pamėgimą 
mėgdžioti išgirstus garsus. Jos 
ilgas ir labai lankstus liežuvis 
puikiai tinka įvairių garsų pa
kartojimui. Papūgai žodžiai 
yra įvairių garsų tam tikra 
gama, kurią ji pakartoja kiek
viena proga, kaip tik jai tas 
malonu. Bet negalima užgin
čyti, kad dažnai paukštis žo
džius ištaria ir turėdamas są
ryšį su to žodžio turiniu.

Dabar atkreipkime dėmesį 
į beždžionių kalbėjimo galią. 
Tyrimai rodo, kad panašios į 
žmones beždžionės, jų tarpe 
pirmoj eilėj šimpanzė, yra 
inteligentiškiausios iš visų gy
vūnų. Jau 1775 metais kaž 
koks anglų mokslininkas pa- 

įvairiems; reiškė, kad beždžionės esan- 
rytme-1 čios protaujančios būtybės. Mū 

su šimtmečio pradžioje bež
džionių kalba labai domėjosi

torinė diena vietos lietuviams, 
kadangi pirmu kartu vietos 
lietuvių gyvenime surengtas 
piknikas bendru tikslu ir vie
nodomis mintimis. Visų daly
vių veidai linksmi, džiūgauja, 
linksminasi. Visų darbo vai
sius, nes visi bendrą pikniką 
rengė, dirbo. Kaip vyrai, taip 
ir moterys visu nuoširdumu ir 
pasišventimu čia darbavosi.

Nuo pikniko Lietuvos nau
dai pelno gražaus liko, viso 
$215.14. Pelnas skiriamas pu
siau: $107.57 Lietuvos Ginklų 
Fondui ir tokia pati suma Lie
tuvos Raudonajam Kryžiui.

Šio pikniko surengimui ir 
pasekmei daugiausiai darbavo
si ir rūpinosi: P. Norkeliūnas, 
P. Svetikas, J. švedas. Pikniką 
surengti mintį patiekė vietos 
Katalikų Federacijos skyrius. 
Rochesferio lietuviai tikru nuo
širdumu prisidėjo Tėvynės pa
ramai. Ant. Žiemys

Hitlerio vietininką*. —■ Maršalas Hermann Gbering, Vo- 
Ministras. kurį Hitleris, išvykdamas į 

rytų frontą, įvardino savo vietininku, jeigu jis žūtų kare.

1 maža metų jis išgyveno Afri
kos giriose, kad labiau susipa
žintų su beždžionių gyvenimų. 
Gąrneris priėjo išvadą, kad 

j beždžionės pažįsta spalvas ir 
isupranta muziką, o tarpusavy- 
| je susikalba garsais, kurie pa
našūs į žmogaus primityvišką
ją kalbos formą. Garneris net 
tvirtino, kad beždžionės, .norė
damas pasakyti “ne”, papurto 

(galvą, taip kaip ir žmogus kad 
I daro, o norėdamos pareikšti 
sutikimą — galvą linkteri.

Mokslo pasaulis šiuos ilgus 
ir sunkius tyrimus sutiko labai 
skeptiškai. Tik vėliau, po Gąr- 
nerio mirties, mokslininkai pri
pažino, kad Garnerio tyrimuo
se esą daug tiesos, nors esa
ma ir perdėjimų.

Mokslininkai yra’ tos nuo
monės, kad beždžionių kalba 
ir inteligencija yra žymiai 
menkesnė už pačių primityvjš- 
kiausių laukinių tautelių gy
ventojų 'inteligenciją ir kad 
beždžionių kalba, kaip ir visų 
gyvūnų tarpusavio susipratimo 
garsai, išreiškia tik jų jausmus.

Prof. Jerk esąs pagal savo 
tyrimus sudarė šimpanzių kal
bos žodyną. Jame yra trisde
šimts du žodžiai, kuriuos ’mi
nėtasis mokslininkas bando 
iliustruoti gaidomis, kad pa
vaizduotų garsų pobūdį. Pa
vyzdžiui, alkį šimpanzė pareiš
kia žodelyčiais gek-gek-gek, 
pasitenkinimą — žodžiu ghak, 
o džiaugsmą ji surinka — 
mghak. Ryto metą prof. Jer- 
kesas pastebėjo, kad beždžio
nė jį arba jo tarną vadina 
vha; mažiau pažįstamus žmo
nes ji ,pavadindavo gho. Bež
džionės, būdamos blogai nu
siteikusios, murmėdavo mm- 
ghak-mm, o savo linksmumą 
pareikšdavo garsais ka-ka-ka. 
Baimę pareikšdavo garsais 
h-o, o skausmą — ie-ie.

Beždžiones išmokyti žmonių 
kalbos žodžių iki šiol nepavy-
ko, nors atitinkamų garsų bež
džionių gerklėse netrūksta. To
dėl mokslininkas daro išvada, 
kad beždžionių smegenyse kal
bos centras yra menkai išla
vėjęs. Amerikiečių mokslinin
kai bandė vieną jauną šim- 
panzikę auginti drauge su žmo 
nių vaikais, laikant ją ir vai
kus visai vienodose apystovo- 

(se. Vaikai augdami iš savo pri
žiūrėtojų išmoko kalbėti, bet 
šimpanzė neišmoko.

Primityviškųjų laukinių tau- 
j tų kalboje yra apie 400 žo
džių, kurie apibūdina arba 
daiktus, arba veiksmus, arba 

(abstrakčius objektus. Nors šių 
■ laukinių kalba yra gausiai per- 
Į sisųnkusi gamtos garsų pa
mėgdžiojimu (perkūno griaus- 

j mas, žvėrių urzgimas, miško 
. šniokštimas), tai vis dėlto tie 
žodžiai sudaro kalbą. Tuo tar
pu gyvūnų kalba yra grynai 
jausmų kalba. Tuo būdu tarp 
žmogaus ir labiausiai išlalė
jusio gyvūno yra gili bedugnė, 
kuri gyvūnui neperžengiama.

L. Ž.
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IŠ TORONTO PADANGES
Kas iki šiol bijojo, kad bus ( komfašistas ir dėlto jis šian- 

verstinai paimtu kariuomenėn dien tyli, kaip tas veršiukas 
ir pasiųstas į karo frontą, da
bar galės lengvai atsidusti, nes 
jokios prievartos nebus, jei 
bent kada vėliau. Kaip griež
tai valdžia nusistačius prieš 
konskripciją, parodo teisingu
mo ministro Ernest Lapointe 
kalba, kuria jis įspėjo pereitą 
šeštadienį Kanados parlamen
tą nebalsuoti už konskripciją, 
nes kitaip valdžia rezignuotų.

Pirma karo savaitė įtikino 
mus visus tokios konskripcijos 
nereikalingumu. Ir kam tokia 
prievarta, jeigu per pirmą ka
reivių rekrūtavimo savaitę, dar 
Kanadai nepaskelbus karo, sa
vanorių gauta daugiau, negu 
buvo reikalauta ir valdžia bu
vo priversta nekuriam laikui 
rekrūtevimą sulaikyti. Ir rei
kia pasakyti, kad iki šiol buvo 
priimami tik čia gimę, karo 
veteranai, militarinių organi
zacijų nariai ir įvairūs specia
listai. Kiek teko patirti, atei
viai, kad ir piliečiai, 
imami. Apskaičiuojama, 
reikalui esant Kanada 
rytų pilną armiją kokią 
rėjo pasaulinio karo 
vien iš savanorių.

Stebint Kanados liaudies pa- 
triotingą ūpą, kurį iššaukė mo- 
bilizavimasis karui prieš rudą 
diktatūrą, prisimena netolimos 
praeities komfašistų revoliuci- 
jinė propaganda. Tuomet jie 
prisimerkę aiškino, kad dabar 
žmonės neitų kariauti, kaip 
1914 m. ir kad darbininkai ga
vę ginklus žinotų prieš ką juos 
panaudoti. Iškilus karui visi 
komunistai skverbtus! kariuo
menėn ir stengtųsi pamokinti : 
kareivius .kaip jie tokius gink- Į 
lūs turėtų panaudoti., Ir tuo- Į 
met buvo tokiu lietuviu, kurie I 
jiems tikėjo ir dar tokiai žiop- j 
lai propagandai pinigus auko- | 
jo. šiandien lietuvis išgirdęs i 
tokią propagandą karčiai nusi
spjautų. Tą gerai supranta

mazgotę nurijęs. Ilgai mūsų 
brolis lietuvis klausė komfa- 
šistų nesąmonių, davėsi save 
išnaudoti darbininkų mulkin
tojams ir Stalino-Hitlerio ne
puolimo pakto garbintojams. 
Jau laikas lietuviui susiprasti 
ir parodyti, kad komfašistams 
nėra vietos tarp lietuvių.

Stalino su Hitleriu pasibu
čiavimas sunkiai sukrėtė Ka
nados komfašistų partiją, ypač 
lenkų, žydų ir anglų frakcijas. 
Jie šimtais bėga iš partijos pa
sipiktinę Stalino pasižadėjimu 
remti Hitlerį kare prieš pasau
lio demokratijas. Kai kurie 
lenkai buvę partijos nariais, 
šiandien vaikšto po namus agi
tuodami prieš komunistus ir 
patys viešai išsižada partijos 
ant visados.

KANADOS LIETUVIU GYVENIMAS
SLA 236 KUOPOS 5 METŲ SUKAKTIS

nepn- 
kad 

suda- 
ji tu- 
metu,

Kanada palieka sąjunginin
kų amunicijos sandėliu. Ir jei
gu karas užsitęs metams ki
tiems, čia bus daug darbų. Jau 
dabar visa krašto industrija 
mėginama pritaikinti ginklų 
išdirbystei. Kiek lietuviai pasi
naudos šia proga sunku pasa
kyti. Iki šiol amunicijos indus
trijoje dirbo beveik išimtinai 
anglai ir darbininkai ramesnių 
tautų, čia ir vėl tenka pastebė
ti, kad centralinės Europos 
darbininkus skaudžiai suteršė 
komfašistinė propaganda, at
stumdama juos nuo geresnių 
darbu. <£

Kol kas Anglija nereikalau
ja iš Kanados kariuomenės. 
Kanados vyriausias vaidmuo 

' šiame kare bus pristatymas ka- 
I rui reikalingos medžiagos ir 
į maisto produktų, o kariuome- 
j nes užduotis saugoti karo in- 
j dustriją nuo Hitlerio ašies sa- 
| botažninkų. Tas išaiškina ko- 
| del .taip atydžiai buvo išsijo-; 
jama kariuomenės nauji re
krūtai. Kanadietis

TORONTO, Canada — šie 
metai mūsų kuopai yra ypa
tingi ne vien tuo, kad sukako 
penki metai nuo jos Įsisteigimo. 
bet ir tuo, kad ŠĮ rudenį turi 
būti įvesdinti visi tie nariai, ku
rie prisirašė prie SLA pirmojo 
Pažangos Vajaus laiku. Šių 
narių pagerbimui turi būti pa
ruoštas banketas. Abu svar
bius atžymėjimus kuopa nuta
rė įvykdyti vienu kartu. Kad 
būtų įdomus ir gražus’ minėji
mas, rengėjai deda pastangas 
paruošti įdomų programą.

Tikimasi girdėti gražių nau
jų lietuviškų dainų, jei tik mū- 

;sų chorai sutiks padainuoti. Be 
J to, kuopos jaunuoliai žada 
taipgi pasirodyti su savo gaL 
bumais. Svarbus šio vakaro 
dalyvis bus gerbiamas SLA 
pres. F. J. Bagočius. Jis at
vyks pas mus su prakalba, ku
rią girdėti svarbu ir būtina vi
siems. Šių kuopos sukaktuvių 
proga bus kviečiami vietinių 
pašalpinių draugijų atstovai 
kartu dalyvauti mūsų sukaktu
vėse. Būtų gražu, kad drau
gijos pareikšdamos lietuvišką

Rytų Europa. Prof. Harperis 
yra istorijos profesorius Chi- 
cagos universitete ir parašęs 
keletą knygų. Jis spėja, kad 
tas slaptas susitarimas palie
čius ne tik Lenkiją, bet ir Pa
baltijo valstybes. Gali būti, 
profesorius sako, vokiečiai, pa
siėmę, kas reikia, iš dabartinės 
Lenkijos, paliks jos dalį nepri
klausomą ir paves globoti, su 
Pabaltijo valstybėmis, Sovieti- 
jai.

broliškumą, savo atstovus pri
siusiu.

Prieš programą bus vakarienė 
pagerbimui naujų narių ir sve
čių: ją, kaip ir visuomet, mūsų 
rūpestingos moterys paruoš į- 
vairia ir skania. * •»

Šį mūsų reikšmingą minėji
mą atlankyti kviečiame visus 
Toronto, Westono ir kitų apy
linkių lietuvius. Minėjimas į- 
vyks rugsėjo 23 d., 6 vai. va
karo, 404 Bathurst St., prieš 
Western ligoninę, ukrainų sa
lėje. Prakalbos ir koncertas 
bus po vakarienės viršutinėje 
salėje, o vakarienė žemai, ma
žojoje salėje. Kis norės daly
vauti ir vakarienėje, tie pra
šomi punktualiai 6 vai. vak. 
atsilankyti.

Visos T o r o n t o lietuvių 
draugijos ir organizaacijos pra
šomos tą dieną (23 d. rųgs)
nerengti savo parengimų, bet j 0 ’e^D(>s piliečių, 
paremti atsilankymu kuopos 
parengimą.

Tikimės gausaus lietuvių at
silankymo, kurio ir lauksime.

Rengėjai.

Per vieną tik savaitę bulvės 
pašoko nuo 22 iki 29 centų, 
miltų 24 svarui nuo 56 centų 
iki 66, kiauliena nuo 21 iki 23, 
sviestas nuo 26 iki 29 centu 
Toronte. Valdžia aiškina, kad 
kainų kėlimas paeina iš versli
ninkų noro pasipinigauti.

Kanados rubežius su Ameri
ka nėra jokiu būdu suvaržytas 
ir žmonių judėjimas eina, kaip 
ėjęs. Kanadon neįleidžiama tik

Rep.

TĖVYNĖS MYLĖTOJU DRAUGIJOS REIKALAIS

; ti įvairių knygų bus suteikta 
paaiškinimas apie knygos ar 

pini-

TMD centro valdyba užsa-j visų išleistų Lietuvoje lietuviš- 
kė Lietuvoje sekantį kiekį kny-Į kų knygų bendrą didelį kate- 
gų: Lšniekinta vėliava — 50 \ Jogą. Jei žinote knygos var- 
egz.. Knygnešys, pirmą tomą; dą. atsikreipkite dėlei žinių, 
antroš laidos — 50 egz., Sava-' kiek kainuoja. Norintieji gau- 
norių Žygiai, pirmą tomą — 
50 egz., Savanorių Žygiai, an
trą tomą — 10 egz., Nuo Per- knygų kainą ir gavus 
kūno iki Bazilikos — 50 egz., gus. bus tikrai parūpintos kiek 
Pąsaulio Istorija, trečią to- Į vienam reikalaujamos knygos, 
mą — 15 egz.

Viso 225 knygas, kurios gau 
ta tvarkoj rugpiūčio 29 d. 
Kuopoms ir pavieniams na
riams, kurie buvo už šiuos 
1939 m. užsimokėję visiems 
Išsiuntinėta per paštą rugsėjo 
2 d. Tikiu, yra gavę siųstas 
knygas, šiuomi turiu garbę da
ryti šį svarbų pranešimą, kad 
knygos yra išsiuntinėtos ir pra 
šau kuopas sušaukti susirinki-... .. ... . . . • darbininkuimus išdalinti nariams prisius- i 
teą knygas.

Po vieną egzempliorių sąraše 
šiais 1939 m. TMD nariams 
teikiamu knygų neužsimokė- 
jusĮoms kuopoms pasiųsta, kad 
parodytų nariams dė geresnio 
pasiskyrimo kokių ir kiek nori 
imti. Tikiu kuopų sekreto
riams turint dėl narių parodyti 
kokios knygos duodama, bus 
lengviau išrinkti iš narių už
vilktas Šių metų mokesčius ir 
gauti naujų narių. Kuopos ar 
pavieniai nariai, kurie norite 
gauti knygų prašau atsiųsti 
tiek dolerių kiek knygų rei
kalinga, o aš gavęs pinigus 
pasiųsiu reikalaujamas kny
gas.

Žinau yra bu^ę TMD na
riais ir yra gavę Pasaulio Isto
riją du tomu I ir II, norint pil
ną veikalą turėti reikia gauti 
ir ITT tomą. Norintieji gauti III 
tomą Pasaulio Istorijos prašo
mi siųsti už tą apdarytą į au
deklo viršeliais po 2 doleriu su 
prisiuntimu.

Aš turiu iš Spaudos Fondo

Daugelis TMD pavienių na
rių ir kuopų veikėjų, teirauja
si apie gavimą Lietuvoje lei
džiamą Lietuvos Enciklopedi
ją. Tuo reikalu lankosi iš Lie
tuvos atvažiavęs įgaliotas at
stovas p. Bagdonas ir vien per 
jį tegalima Lietuvos Enciklope
diją užsisakyti, kuri kainuoja 
pilnai 15 komplektų 126 dole
riai. Labai brangi paprastam 

ir neįperkama.
Kada Spaudos Fondas pano
rės L. E. ne šimtinę kitą 
Amerikos lietuviuose prapla
tinti, bet keletą tūkstančių pil
nų komplėktų turės kainą ma
žiau sumažinti. Tuomet ir 
TMD nariai išgalės imti, dabar 
per brangi. M. Kasparaitis, 

TMD Centro sekretorius

Toronto TMD kuopos 
susirinkimas

Rugsėjo 17 d., 8 vai. vakare, 
parapijos salėje įvyks Tėvynės 
MVlėtojų Draugijos 16 kuopos 
susirinkimas. Visi nariai būti
nai pasistengkite dalyvauti. 
Taipgi prašome atsilankyti ir 
pašalinius, kurie nori susipa
žinti su draugijos siekiais ir 
jos būsima veikla Toronto lie
tuvių kolonijoj. Apart įvairių 
kuopos reikalų aptarimo, kuo
pos delegatai išduos raportus 
iŠ Tautinės Tarybos konferen
cijos, kuri įvyko rugsėjo 10 d., 
New Yorke.

MONTREALO 
KRONIKA

KANADOS ŽINIOS

— Oficialis karo paskelbi
mas Vokietijai, kurį Kanados 
parlamentas padarė, nors ran-į 
da pritarimo, bet nuotaiką dar 
labiau prislėgė. Karas, reiškia, 
veik namie. Parlamentas nu
balsavo karo reikalams šimtą • 
milijonų dolerių. Vyriausybės •' 
atstovai, tačiau, tvirtina, kad ■ 
priverstino kareiviavimo nebus.

— Lietuvių Dienoje daly vau 
ti ir ją pamatyti Pasaulinėje į Kanadoje 
Parodoje nuvyko nemažas Į 9-ta. 
montrealiečių būrelis. Teko su-1 
žinoti, kad New Yorkan nuva- 
žiavo: Ona Sakalienė, Ona Bo- 
binaitė, Adelė Paulauskaitė, 
p-lė Girdauskaitė, J. Vitlipas, 
Jonas Šneideris, Petronis ir ke
letas kitų. Kai kurie jau grį
žo ir labai patenkinti 
džiais.

— Dėl karo ir kliūčių 
ti pasus laiku, parapijos 
ras nenuvyko New Yorkan ir 
Lietuvių Dienoje nedalyvavo. 
Daugelis jaunimo apgailestau
ja. -

— Darbo Dienos švenčių 
metu Montrealą lankė Jan
kauskas iš Newarko ir Petru
lis, B. Mickeliūnas iš Mecha-

Kanados parlamente tik trys 
balsai stovėjo už neutralumą, 

; kiti visi balsavo, kad Kanada 
: paskelbtų karą Vokietijai ir 
neatsiliktų nuo Anglijos. Ta
čiau, kvebekietis prancūzas 
ministras Lapointe pareiškė, 
jis ir jo draugai tuojau iš vy- 

[riausybės pasitrauktų, jei būtų 
pabandyta priverstinas vyrų 
ėmimas į kariuomenę perleisti.

VIENYBĖS skaitytojų informacijai ir 
parėmimai Amerikos lietuvių radijo pro
gramų palaikytojų kultūrinių pastangų, 

visas 
Spe- 
skai-

įspū-

gau- 
cho-

— Sunkiai serga senas mon- 
trealietis Mikalauskas.

Thanksgiving diena šiemet 
nustatyta spalių

Sociologijos profesorius 
Faris McGill universitete pra
lošė laižybas. Jis keliais sy
kiais atspėjo praeityje, kad 
Hitleris neis kariauti, ir vis 
laimėdavo. Jis ir dabar skelbė, 
kad karo nebus iki kitų metų 
spalių pirmos. Jo draugai pro
fesoriai dabar išsikolektavo, 
ką praeityje pralošė.

Prof. Harperis, kalbėdamas 
kanadiečių klubui Montreale, 
pareiškė, kad Vokietijos ir So
vietuos susitarimas turįs slap
tų punktų, kuriais pasidaloma

— Vestuvių varpai paskam-1

PHll ADEI PHIA. PA.
PETRONĖS ANTANAITIENĖS pro

grama trečiadieniais nuo 9 vai. vakare 
iš WHAT stories 1310 klc.

K STEiA.NA VlčlAUS programos tre- 
ėiaditniais 7 vai vakare ir šeštadie
niai 8 vai. vakare iš WTEL wooes 
1310 kk.

SHENANDOAH. PA.
ANTANO STANIŠKIO programa sek

madieniais 
Ha zdiono

nuo 12 tos vai. dienų iš 
WAZL stones 1400 kk

BOSTON. MASS.

STEPONO M1NKAUS programos 
tadreniau 8:30 vai. ryte, sekmadieniais 
9:30 vai, ryte iš WORL stoties.

SO.

šeš-

Tai tiek mums žinomų lietuvių radijo 
programą. Prašome visų radijo progra
mų palaikytojų mums pranešti reikalin
gas informacijas, kad galėtumėm paskelb
ti ir jų leidžiamas per radijo programas.

Vasaros metu paskiros ko
lonijos surengkite VIENY
BES naudai parengimą. Jei 
nėra galimybės didesnio mąs
to, padarykite dėl jos ma
žą auką.

CLEMENT VOKETAITIS

Advokatas

50 COURT STREET, 
Brooklyn, N. Y.

TEL.: TRIANGLE 5-5*22

168 GRAND STREET, 
TEL.: EVERGREEN 8-7175

Maus L manas iš A 
fyv. 37 Star Si pate 
Kazio Linarto kuru tnl 
venys Jersey City N J

Atsišaukus ar žinant 
narų prašoma pranešti 
meru adresu.

Jpie Kazį Li- 
aukičiau paiy-

HAVEMEVER 8 0259 
RALPH KRUCH

FOfOGRAFA
65-23 GRANO AvBNUE 

maspeyh, n. y.

LIETUVIŠKA

RESTAURACIJA
BAR & GRILL

Giamimt amerikoaiiko ir lit
ro vii k o ctiliaor Tilgiu*. Galima 
gauti Aoierikoa ir importuoto* 

degtinis, ryno ir gero alaus.
Lietuviškas kumpis, rū
kyti kilbasai ir kopūstai 
galima gauti kasdieną

Joseph Zeidat,
savininku

411 GRAND STREET 
Brooklyn, N. Y.

Tel. Market 3-5357 .

Michael Akialis, Jr.
Laidotuvių Direktoriui 

195 Adams St., Newark, NJ.

pastoviai skelbsime dienraštyje 
Amerikos lietuvių radijo programas, 
daliai radijo programų pranešimai 
tysis apmokamais skelbimais.

NEW YORKO IR NEW JERSEY 
APYLINKĖJE

JUOZO GINKAUS programos pirmadie
niais 8:15 vai. vakare ir ketvirtadie
niais 7 vai. vakare iš WCNW stoties 
1500 klc.

VINCO MATUSEVIČIAUS programa 
šeštadieniais nuo 9 vai. ryte iš WBNX 
stoties 1350 klc. (girdima ir Penn. 
bei Conn, valst.).

JUOZO RATKAUS programa sekma
dieniais nuo 9 vai. ryte iš WHOM ! 
stoties 1450 kk. (girdima ir Penn. 
bei Conn, valst.).

JONO VALAIČIO “Voice of the Lith- , 
uanians“ programos antradieniais, ket- 1 
virtadieniais ir šeštadieniais 5:30 vai. 
popietų iš WCNW stoties 1500 kis. ir 
sekmadieniais xuo 9:30 vai. ryte iš 
WHOM stoties 1450 klc. (pastaroji 
girdima ir Conn, bei Penn. valst.).

CHICAGO, ILL.
MARGUČIO programos pirmadieniais,

penktadieniais, šeštadieniais ir sekma
dieniais 7 vai. vakare, taipgi sekma
dieniais 1 vai. popietų ir kitomis sa
vaitės dienomis 9:30 vai. vakare iš j 
WHFC stoties 1420 klc. (programos į
girdimos šešiose valst.).

NEW BRITAIN, CONN.
ANDRIAUS RĖKAUS programa sek

madieniais nuo 10 vai. ryte iš WNBC 
stoties 14 30 kk.

Gautas didelis siuntinys iš Lietuvos skanių saldainių. 
Kokybe gana aukšta. Pasirinkimas įvairių rūšių. 

-Kainos nebrangios.
Vietiniai ir toliau gyvenantieji norinti įsigyth lietuviškų saldainių kreipkitės į

LIETUVIŲ SALDAINIŲ KRAUTUVĘ
Juozas Ginkus, savininkas

Brooklyn, N. Y.495 Grand Street,

Matykit Didžiąją New Yor ko Pasaulinę

KAI BUSITE NEW YORKE
Lankykite —

Lietuvių Amerikos 
Piliečių Klubą

KNYGŲ SĄRAŠAS
— Vestuvių varpai paskam-1 Vienybė je neseniai iš Lietuvos gauta žemiau pažymėtos

bino Petrui Valančiūnui ir Zu- j knygos. Jos visos yra įdomios skaityti ir su kai kuriomis verta 
zanai Linauskaitei, paskui Juo- susipažinti. Knygos parduodamos žymiai nupiginta kaina. Rei- 
zui Levinskui ir p-lei Stewart, kalaukite knygų asmeniškai, arba pasiųskite atviruką administ- 

_ Kleboną Bobina lankė racUos adresu ir reikalaujamos knygos Jums bus tuojau pasiųstos 
v. Krėvė. Kiėvės Raštai X t. 217 pusi.____________
Anatole France, Taisa, Romanas, 205 pusi.________
V. Dovsinaitė, Janina arba Naujoji moteris, 240 pusi. 
H. G. Wells, Pasaulių Karas, 175 pusi.____________

Didysis Graikų Sapnininkas, 348 pusi., 
Egipto Juozapo Sapnininkas, 176 pusi.

Vyt. Bičiūnas Mano Apysakos. 174 pusi._________
Pastogė; Filozofas,______________ -__

Attmannsbacher. Napoleono I Meilužė. 120 pusi._____
J. Kraševskis Karalių Motina, Lt., 216 pusi.________
V. Stefansson. Eskimas Kekas, vaikams kn., 168 pusi. 
Vyt. Alantas. Artisto Širdis, novelės, 207 pusi._______
J. Kraševskis, Karalių Motina, II 219 pusi._______
E. Thompson, Vinipego Vilkas, vaikams kn., 96 pusi. 
N. Narnmarstrom, Trys Gamtos Pasakos, vaikams, 160 psl 
Liudas Gira, Žygio Godos, poezija, 11 8 pusi.________
Liudas Gira, Paparčio Žiedas, misterija, 132 pusi.______
Balys Sruoga. Dievų Takais, 167 pusi._____________ 1.00
P. Rozegeris, Kai Buvau Dar Vaikas, 107 pusi.__ ______ _  .50

Be šių aukščiau pažymėtų yra ir kitų įvairiausių knygų, 
kaip poezijos, scenos veikalų, daugiau pritaikintų mūsų gyve
nimo aplinkybėms, prozos, beletristikos, apysakų, romanų ir kt.

Ypač tinkamų yra scenos veikalų, kaip komedijų, dramų, 
tragedijų ir operečių, kurias pastatyti lengvai įmanoma ir mūsų 
išeivijos gyvenimo sąlygose.

Kreipkitės į Vienybės administraciją ir Jūsų pageidauja
mos knygos bus pasiųsta. Užeikite asmeniškai ir pasirinkite 
Vienybės knygyne gausite įvairiausių knygų žymiai nupigin 
tomis kainomis.

BAR 
RESTAURANT 
DANCING

LIET. AMERIKOS PILIEČIŲ KLUBAS
280 Union Ave., Tel. Evergreen 4-9672 Brooklyn, N. Y.

Čia yra Brooklyno Lietuviu Centras
‘4

Lirtoviq Amerikos Piliečių Klube jus gausite tikros lietuviikos degti
nės. valgių ir gėrimų. Taipgi gausite visas informacijų apie Pasaulinę Pa
rodu, sueisite savo gimines ir senus pažįstamus.

Būdami New Yorke, būtinai užeikite į iį LIETUVIŲ CENTRĄ •— 
turėsite visokiausiof pasitenkinimo.

JURGIS KARPUS, Klubo Gaspadoriu*.

kun. Marčiulionis su
kun. Barkauskas iš

— St. Anselm e

broliu, ir , 
Trenton,

Sąjungą 
Montre- 
pradėjo 
neverta

pradinėje 
mokykloje mokosi apie 40 lie
tuvių vaikučių. Norima jiems 
gauti lietuvis mokytojas.

— Vilniui Vaduoti 
panaikinus Lietuvoje, 
alo skyriaus nariai 
svarstyti, ar ir jiems
būtų pakeisti skyriaus vardas. 
Buvo laukiama ką mūsų bro
liai Lietuvoje darys. Matyti, 
jie įkūrė Tėvynės sąjungą. To
kiu būdu, gal ir Montrealo 
VVS skyrius pakeis vardą į 
Tėvynės, ar Tėvynės Mylėtojų 
Sąjungą.

— Spaudai piknikas, kurį 
VVS skyrius anuosyk rengė, 
davė $22 gryno pelno. Rep.

Kiekvienas vienybės šev

ar tuo uvo dienraščio V1E-

-1* ,
>> Jjįt" *

.60
_ .50

.60

.50
1.00
.50
.50
.50
.50
.50
.40
.50
.50
.40

. .40 
1.00

-*■

Ekstra! Ekstra! Ekstra!

Bepartyvės kripties 8 pusi, savaitinis laikraštis
PRIS1ŲSK $2. GAUSI LAIKRAŠTI METAMS IR DAR

?5.00 VERTĖS KNYGOMIS DOVANAI
Pasirenkant iš 42-jų skirtingų rūšių knygų, kurių sąrašas tilpcta 

“Amerikos Lietuvy” ant 5-to pusi.
Pavyzdinį Laikraščio numerį siunčiame Dovanai

Kreipkitės:
AMERIKOS LIETUVIS

14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.

x NAUJAI IŠLEISTA

Valgių Gaminimo, Namų Prižiūrėjimo Knyga
SU PRIEDU

Knyga susideda iš 223 pusi. Joje tilpsta j 500 įvairių 
Valgių ir Gėrymy Gaminimui Receptų. Kaina tik $1.00.

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET .

^,1,1 .„.„.-„i..,., pm,,į,
ag k ■ *

Wllkl I



Vienybe
1939 m., Rugsėjo-Sept. 14 d.

VIENYBĖ REIŠKIA 
PADĖKĄ

Pereitą šeštadieni Dexter 
parke įvyko Pasaulio Lietuvių 
Susipažinimo Dienos f amoga 
kurią rengiant kooperavo ke
letas Brooklyn© tautinių drau
gijų. Iniciatoriais tos pramo- \ 
gos buvo VIENYBES dienraš-. 
tis ir Amerikos Lietuvių 'I'au-Į 
tinio Jaunimo Sąjunga.

Tad vardu VIENYBES ir 
ALTJ S-gos reiškiama gili lie-' 
tuviška padėka Tautininkui 
klubui, Moterų Vienybei. L. I. i 
Birutės Merginų klubui. Am. į 
Liet. Legijono Dariauš-Girėno 
1-mam postui, Dariaus-Girėno 
Aero klubui, Brooklyno Liet. 
Radijo programų vedėjams p.p. Į 
Ginkui. Valaičiui, Matusevi- 
čiui prisidėjus visu kooperavi- ■ 
mu prie surengimo tos didžiu
lės pramogos. Malonią pade- . 
ką reiškiame moterims ir mer-1 
ginoms, kurios platino ir par
davinėjo ženklelius bei “prisr- ( 3.7 j 79 
dėjo kitu darbu. Reiškiame j 
padėką vyrams, kurie dirbo 
prie tikietų sutikrinimo ir už; 
baro, kuriems tikrai reikėjo 
sunkokai padirbėti.

Reiškiame padėką ponams: 
Šidlauskui ir Povilanskui kaipo 
baro ir maisto šeimininkams ir! 
visiems įėjusiems į pramogos 
rengimo komitetą. Dėkojame; 
poniai Sinušienei pardavinėju
siai lietuviškus saldainius. Ma
lonią padėką 
viešnioms ir 
ir; vietiniams 
tą pramogą.

Bet pirmiausiai esą reikia atsi
kratyti Viniko, kuris Jurgelio- 

Dr. Šliūpui išleistuvių nio visus sRymus pozuoja, 
bankietas ši penktadieni Cl įai t«kios zinios sumose

- r ‘į SLA vadovybei sferose. M
ištikro parodys šis pildomosios!

Krtęs Europoje karas verčia urybos suvažlavinus. tal UŽĮ 
musų garbingąjį. Švedą Dr. dienos kitos patirslme
Joną Šliūpą su šeima greitai ir ■ Susįvienijimo, kad jį paraližuo-Į 
umal i -leluvą |ją visokį nusigyvenusių politi-j

i \ IEN 1 BEJE: jau b»’Vo praneš-' kjerju skymai.
ta. kad Dr. Šliūpas ir šeima ‘ Jūsų Reporleas
išvyks iš Amerikos šį šeštadienį, Į ;
rugsėjo 16 d.. Švedų Amerikos 
linijos laivu Kungsholm.

Atsisveikinimui su garbin
gaisiais svečiais A. L. T. San
daros 1 kuopa ruošia bankietą 
sekantį penktadienį, rugsėjo 1 5 
d., Tony’s valgykloje. 145 
Broadway. Brooklyne 
7:30 vai. vakare, 
lietas tik $1.25. Rengėjai nuo
širdžiai kviečia visus Dr. Šliūpą 
gerbiančius lietuvius šiame 
bankiete dalyvauti. Vietas rei
kia užsisakyti ne vėliau 10 vai. 
penktadienio ryte pas J. Am-Į rugs^jo ]£ j 
braziejų. 168 Grand St., Broo-; tamėje, 3294-6 Atlantic Ave. 
klyne. Telefonas: EVergreen ’ kertė 

Taipgi galima vietas 
užsisakyti ir VIENYBES ad-, 
ministracijoj. Atminkite, kad 
po 10 vai. penktadienio ryte 
vietų užsakymas nebus priima
mas.

Visus nuoširdžiai kviečiame 
dalyvauti Dr. J. Šliūpo ir jo 
šeimos atsisveikinimo bankiete. 

Rengėjai.

ką, bet ir Bagočių su Gugiu. cialistas, kuris jau savistoviai {JaJnil ŠventčS cllOristHl
veda nuosavą biznį. Šie malol-j 
nūs svečiai nors trumpai pavie- • 

; sėjo pas savo seną pažįstamą • 
ponią Vitaitienę.

Lankėsi žymus biznierius iš 
West Hazleton, Pa., p Kazys 
Šlomas.

m.et to pagedavo ir rytojaus džiausiu šalnų būta, o lietaus

pavaisinti

Rengiamas p. Baltienes 
sutikimui bankietas

Apsilankė pittsburghiečiai K. 
\ Stravinskas. J. Virbickas, p.p. 
Tumavičiai su dukrelėmis Irena 

! ir Gertruda iš Bostono. Mass. 
Malonūs svečiai nors trumpai 
rado progos dienraščio įstaigą 
aplankyti.

Kai jau buvo VIENYBĖJE; 
pranešta, kad Brooklyn© mo-j 
terų veikloje pasižymėjusi yei- j

, pradžia Lėja ponia Ieva Baltienė sugrį- 
Įžangos bi- įo įj Lietuvos pereitą pirmadie

nį Švedų Amerikos linijos lai
vu Kungsholm, • tad jos sutiki
mui giminės ir draugai rengia 
bankietą.

Bankietas įvyks šį šeštadienį.
., Mikalausko sve-

reiškiame visoms į 
visiems svečiams 
atsilankiusiems i II Tikimės, kad to- :

ji pramoga paliko prisiminimų 
ir atnešė naujų pažinčių.

Iš SLA Pildomosios 
Tarybos suvažiavimo

B rook Iv ne. 
Pradžia 7 vai. vakare. įžanga 
S2.00. Rengėjai tikisi, kad 
šiame bankiete dalyvaus skait
lingas būrys ponų Baltų drau
gų ir prietelių, kurių jie turi 
labai daug. Bus įdomu išgirs
ti. ką ponia Bakienė papasa
kos apie Lietuvą, ypatingai 
svarbu, kad ji galės pranešti 
kokis ūpas Lietuvoje buvo Eu
ropos karui kilus, nes ji iš Lie
tuvos išvažiavo jau karui pra
sidėjus.

Lankėsi Kanados veikėjos; 
Ona Sakalienė ir Adelė Pau- ■ 
lauskaitė iš Montreal©. Abi 
atvyko šeštadieni lankytis Pa
saulinėje Parodoje. Brooklyne 
dar užtruksią dieną kitą. Su. 
jomis kartu lankėsi brookly- į 
nietė Elena Nobariūtė, biznie-1 
riaus mėsininko ir vienybinin- 
ko p. Nobaro duktė.

Svečių skaičius pradeda ma
žėti, kadangi jau didžiuma grį
žo ir grįžta į namus. Pasku- į 
tinių dienų laikotarpyje Brook1-i 
lynas tik lietuviais gyveno . . . >

Lietuvių Demokratų 
Klubo Veikla

NEWARK, N. J.—Vietos
Lietuvių
mėnesinis
rugpiūčio 9 d. šv. Jurgio Dr-

Demokratų klubo 
susirinkimas ivyko

Štabo Report

APSILANKĘ VIENY
BĖJE SVEČIAI

Pereitą pirmadienį, rugsėjo 
11 d., SLA centro raštinėje. 
New Yorke, prasidėjo SLA pil- 

’ domosios tarybos suvažiavimas.
|. Kadangi šioje organizacijoje

□ergą p. Scegauskiene pastaraisiais laikais pilna viso- j 
-------- - " ’ kių įdomybių, tai jūsų repori- 

Paskutiniu laiku mūsų šei 1 teris pasisukinėjo SLA viršinin- 
mos narės ponios Ščegauskie- ! kams artimose sferose ir patyrė, 
nes sveikata pablogėjo. Liga kad suvažiavime labai įtempta 
privertė rimtai susirūpinti ir atmosfera ir eina karšti ginčai. į 
atsigulti ligoninėn. Nors va- : Mat artinasi SLA pildomo- 
saros atostogas praleidusi kai- sios tarybos rinkimai, tai Tė-< 
nųose ir stengėsi savo sveikata vynės redaktorius p. Jurgelio-į i t------------------------------- , r:___.— tpataisyd, bet liga to nežiūrinti. 
Grįžus iš kalnų gydytojai pata
rė vykti į ligoninę. Dabarti
niu laiku ligonės stovis gana 
blogas. Tikimasi, kad liga per-1 
rivers į geresnę pusę.

Mūsų nuoširdus noras yra. 
kad ponia Ščegauskienė netru
kus sutvirtėtų ir visai pasveiktų (

Pereitą sekmadienį po Lietu- 
| vos Dienos iškilmių Pasaulinė
je Parodoje visi svečiai choris
tai buvo pakviesti į Clinton 
parką pasivaišinti ir pasilinks
minti.
, Choristų pavaišinimo komi
sija susidariusi iš Ant. Mika
lausko, Ant. Daukanto, Pr. 
Dulkės, Ant. Vismino, J. Garš
vos ir L. Grigonio, pasirūpino 
maistu ir gėrimais. Vietos ir 
kitų kolonijų biznieriai tam 
reikalui aukojo vieni maistą, 

! kiti gėrimus ir 1.1. Lietuvos 
Eksporto ir Importo Korp.'labal, ^aug vasarotojų, 
skyrė Lietuvos kumpių.

Iš Pasaulinės Parodos chorid- Į t v
tai atvykę į parką gavo už
kandžių ir šaldomų gėrimų. 
Jaunuoliai atvykę iš įvairių ko
lonijų gavo progos arčiau su
sieiti. susipažinti ir, žinoma, 
draugiškumo santykių užmegs- 
ti. Linksmai pasišoko prie 
Nakties Pelėdų orkestro muzi
kos.

Jaunuoliai svečiai choristai 
yra dėkingi vaišių rengimo ko
misijai davusiai progos arti
miau visiems susieiti. Gerokai 

. pasidarbavusią komisiją tenka

užtikrinimas tikėtinas.
Vytautas lėto būdo vaikinas, j uodui kojas pamirkyti, 

bet viską rimtai pagalvoja, pa-! tas ūkėms Long Islande nėra 
klaustas ar jis nesibaimina taip j pakenčiama, ilgiaus porai sa- 
toli vykti ir atsiskirti, atsakė vaičiu. Todėl visokioms dar-

per dešimts savaičių nebuvo
Bet

Lietuvi pasitikėk savimi 
ir savo tautieiiais, o gy
venimas tau iypsosis. 

Visus iygius paremk 
kilniu žmoniškumu.

trią mintį choristus pavaišinti.

LONG ISLAND 
ŽINUTĖS

Todėl visokioms dar
žovėms kainos aukštos. Pavyz
džiui imkim bulves, vidutiniš
kai imant iš akerio prikasdavo 
nuo 250 iki 300 bušelių, bet 

Į šįmet sugraibo 50 bušelių ir 
Visi skundžiasi, kad šįmet daugį mažiau, tas pats ir su visomis 
prasčiau einasi, išskyrus kelis. | kitomis daržovėmis.

nėra ko baimintis. Linkim Vy
tautui geros ištvermės ir pasiek
ti tikslą.

Prasti bizniai šią vasarą čia

Mat priežastis tame yra, kad i 
vasarą buvo labai vėlyba, ir 
šaltas oras buvo iki pabaigai 
rugpiūčio, antra tai New Yor- kasdieninę pareigą ir užsimo- 
ko Pasaulinė paroda atitraukė

Neku*- 
rie tikėjosi šįmet iš Pasaulinės 
parodos labai daug, bet apsiri
ko ir jau dabar mato, kad ta 
paroda longislandiečiams daro 
nuostoliu.

Ūkininkai labai daug nuken
tėjo šįmet. ‘Sausa vasara čia 
taip nudegino dirvonus, kad 
vietoms atrodydavo, tartum di-

Ar Tamsta atlikai savo

kėjai dienraščio prenumera
tą? Jei ne — padaryk nieko 
nelaukdamas.

Vienybės knygyne galite pasi
rinkti geriausių knygų.

Remkite tuos, kurie rėmiau 
jūsų laikrašti.

PUSSVEIKIS - - -Jauties niekam tikęs—bejėgis? 
Neturi apetito, biaurūs pūslės skausmai? Rūkštis vi
duriuose? Galvos skaudėjimai? Jeigu nuo užkietėji- 
mn—vartok DAUNORO STOMACH MIXTURE 

Tapk sveiku.
KAINA TIKTAI VIENAS DOLERIS

W/h į - w icrw w dLITHUANIAN DAILY
Lili. METAI. 213 (802) N. Telephone: EVergreen 7-7840
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ŠIANDIEN
Malonūs atbalsiai
Nustebinti pasisekimu 
Perdidelis kuklumas 
Siauras partyriškumas

S. E. VITAITIS
Visomis pusėmis girdisi vien 

malonūs atbalsiai dėl Lietuvių 
Dienos pasisekimo Pasaulinėje 
Parodoje. Tiek lietuviai, 4iek 
kitataučiai tik pasigėrėjimą 

, tereiškia lietuvių pastangomis 
ir gražiu' pasirodymu prieš vi
so pasaulio akis. Net skrupu-

sakyti šios Lietuvių Šventės 
diskreditavimui.

Lietuvių Dienos pasisekimas 
yra nuopelnu visų Amerikos 
lieturių. Už tai negali sau kre
dito savintis nei vienas L. D. 
Komitetas, nei bet kuri Ameri
kos lietuvių grupė. Visi Ame
rikos lietuviai bendromis jėgo
mis dirbo, visiems lietuviams 
ir kreditas priguli.

BROOKLYN, NEW YORK, PENKTADIENIS, 1939 M., RU GSEJO-SEPTEMBER 15 D.

Kiekvienas geros valios 
lietuvis privalo dirbti tau
tinius darbus. Svarbiau
sias lietuvybės palaikymui 
darbas-platinimas tauti

nės spaudos.

KAINA 3 CENTAI 
rr ■ -t i'aigi'i i r Tga

Sovietai nori dvieju Lenkijos provincijų
SPECIALE J. A. V. KONGRESO

SESIJA ŠAUKIAMA RUGS. 21 D.
J.A.V. Pasiuntinys Lenkijoje, sako, kad vokiečiai 

. bombarduoja civilinius gyventojus

BIULETENIS ‘KELETAS ŠIMTŲ TŪKSTANČIŲ ANGLĘ 
! KARIUOMENES JAU PRANCŪZIJOJE
i Visa kariuomenė perkelta be jokiu nelaimių; 

anglai labai gerai apginkluoti
VOKIEČIAI JAU KALBA APIE NEPRI- 

į KLAUSOMĄ UKRAINĄ
SMATIN, Rumunija, rugs. 14 d. — Čia gautomis ži

niomis, Vokietijos valdžios nariai jau atvirai kalba apie 
įkūrimą nepriklausomos Ukrainos Pietinėje Lenkijoje.

PARIS, rugs. 14 d. — Va
kar baigta išsodinti Prancūzi
joje keletą šimtų tūkstančių 
Anglijos motorizuotos kariuo
menės su tankais, autoveži- 
miais, sunkiomis ir lengvomis 
anuotomis, ryšininkais ir kito
mis mechanizuotomis dalimis. 
Anglų kariuomenės atgabeni
mas į Prancūziją vyko nakties 
metu ir be jokio užpuolimo ar 
sutrukdymo. Kareiviai iš lai
vų taip pat buvo išsodinti nak
ties metu ir iki ryto jau buvo 1 

. . ,. _ ;iš anksto paskirtose pastogė-siandienmeje laidoje rašo apie galimybes is dabartines i Pereita naktj dauguma ang 
Lenkijos sudaryti dvi atskiras respublikas: Baltgudzių lų j§Vyk0 į vakaru frontą, kur- 
ir Ukrainos, kurios vėliau būtų prijungtos prie Sovietų; kartu su prancūzais puls vo-

WASHINGTON, rugs. 14 d. 
— Vakar Jungtinių Amerikos 
Valstybių Prezidentas Roose- 
veltas paskelbė, kad J.A.V. 
Kongreso specialė sesija sau- ! 
kiama rugsėjo 21 d. Visi Kong 
reso nariai apie tai jau gavo 
pranešimus, šioje sesijoje bus 
svarstomas dabartinio neutra
lumo įstatymo pakeitimas ta 
prasme, kad Amerika už gry
nus pinigus galėtų visoms ka
riaujančioms valstybėms par
duoti ginklus, amuniciją ir ka- ■ 
ro medžiagą. Kiek tenka pa- Į 
tirti kova dėl šio įstatymo pa-1 
keitimo bus arši, bet preziden
to šalininkai tikisi laimėti pa-

t

KALBA APIE LENKUOS PASIDALINIMĄ
BERLIN, rugs. 14 d. — Iš autoritetingų politinių šal

tinių Berlyne praneša, kad tarp Vokietijos ir Sovietų 
Sąjungos eina pasitarimai pasidalinti Lenkijos žemes, 
kaip tik vokiečiai jas užkariaus.

IR SOVIETAI KALBA APIE LENKIJOS PADALINIMĄ
MASKVA, rugs. 14 d. — Sovietų laikraštis “Pravda”

Pasaulinės Parodos komite
tas stačiai nustebintas tokiu 
lietuvių pasirodymu. Mat kitos 
tautinės iškilmės Pasaulinėje 
Parodoje komitetą buvo ap- 

- vylusios. Tautinių švenčių pa
rodoje rengėjai tikrindavo, 
kad keliasdešimt tūkstančių 
dalyvaus, bet dalyvaudavo trys 
— penki tūkstančiai, kitų net 
mažiau.

• Taigi kuomet lietuviai komi
tetą užtikrino, kad Lietuvių 
Dienoje’ dalyvaus nemažiau 
25,000 lietuvių, komitetas ti
kėjosi ne daugiau penkių tūks
tančių dalyviu. Dabar komite
tas ..jaučiasi lietuvaims nusi
kaltęs, kad permaža dėmesio 
kreipta į Lietuvių Dienos iškil
mes. Mat lietuviai pasirodė 
daug geriau, negu buvo paža
dėję pasirodyti.

Avė. Perskaitytasai pereito su
sirinkimo protokolas vienbalsiai 
priimtas. Išduota finansų sto*- 
vio ir kitos klubo apyskaitos 
irgi priimtos.

Laike susirinkimo naujų na
rių prisirašė. Nario mokestis 
yra tik vienas kvoderis į me-

Nuo Onu vakarienės už

Walter Kirke,Vadas. — Sir
Anglijos vidaus kariuome
nės vadas, kurio pareiga ap
ginti Anglijos pakraščius, 
nuo bet kokio priešo puoli
mo.

Sąjungos kaip dvi atskiros Sovietą respublikos.HUNTINGTON Sta.—Po
nios Danielienės sūnus Vytau
tas iškeliavo j Lafayette, Ind.. 
Purdue Universitetan keturiems 
metams mokytis aviacijos in
žinierium. Vytautas baigė 
Huntington Sta. aukštesnę mo
kykla su gerais pasižymėjimais. 
Tad gi motina įvertindama 
Vytauto pasiryžimą, leidžia sa
vo sūnui siekti, kuo jis pa
geidauja tapti nes gerai supran
ta šių dienų padėtį bemokslio. 
Šią sritį atsiekus, nėra abejonės, 
kad jam pavyks, nes jis visuo-

kiečius Siegfriedo linijoje. Eks
pertai sako, kad anglai su sa
vim atsigabeno nematytų iki 
šiol mechanizuotų ginklų, pui
kių tankų ir naujausių ginklų. 
V$sa kariuomenė puikiai ap 
ginkluota ir matyti sudaryta iš 
reguliarės kariuomenės ir teri- 
torialinės kariuomenės dalių.

Anglų atvykimas į Prancū
ziją gyventojų tarpe sukėlė en
tuziazmo.

Prancūzijos generalinio šta-
'■| bo žiniomis, anglų ir prancūzų

Vyriausias Vokietijos karo | 
laivyno Admirolas Erich i 
Raeder, kuris būk pareiškęs, 
kad vokiečių povandeniniai 
laivai Amerikos laivu ne
kliudys.

VOKIEČIAI SMARKIAI BOMBARDUOJA 
LENKŲ MIESTUS

VARŠUVA, rugs. 14 3. — Vokiečių karo aviacija šian
dien pradėjo intensyviai bombarduoti lenkų miestus, ka
riuomenę, sandelius, aerodromus ir vietomis net dides
niuosius kaynus. Varšuvą šiandien keletą kartų bombar
davo apie 70 vokiečių bombonešių.

Vokiečių generalinis štabas praneša, kad ties Radomo 
miestu vokiečiai paėmė į nelaisvę 60,000 lenkų, taip pat 
apsupo Lwo£vo miestą.

Tarpe šimtų kitų svečių ap- ■ 
nuoširdūs Itus' . . ....

■ i likusius pinigus seimininkės nu- 
ye ' pirko dovanų. Ona Grimalaus-

} kienč visų Onu vardu dėkoja 
rengėjoms šeimininkėms, klubo 
nariams ir svečiams už'dalyva
vimą vakarienėje. Likusio pel
no nuo vakarienės dalis pa-

VOKIEČIAI PRAŠO ŽYDŲ 
GYDYTOJŲ GRĮŽTI I

......
ALLIANCE HALL puošniai ir moderniškai įrengta, tinka visokiems paren

gimams. Svetainės savininkai visuomet kooperuoja su pramogų rengėjais

RUIMINGAS RESTORANAS, GERIAUSI VALGIAI IR 
GĖRIMAI, RAMI VIETA POILSIUI, ŽEMOS KAINOS
Pasaulinę Parodą lankanti lietuviai prašomi atsilankyti j Susivienijimo Salės 

restoraną. Būsite maloniai priimti ir suteiksime visas informacijas 
Pasaulinės Parodos lankymo reikalais

Tuo pačiu metu Washingto- 
ne gauta pranešimas iš J.A.V. 
Pasiuntinio- Lenkijoje Biddle, 
kuriame jis praneša, kad vo
kiečiai nepaisydami savo anks
čiau duotų pasižadėjimų, 4)om-

i barduoja miestus ir miestelius 
I Lenkijoje, nežiūrint, kad ten 
nėra nė kariuomenės ir tvirto
vių ar sandėlių. Taip pat bom
barduoja Raudonojo Kryžiaus 
traukinius su sužeistais ir trem 
tiniais vykstančiais į Rumuni
ją.

Vakar vokiečiai bombarda
vo vieną ligoninę ir užmušė 
keliolika vaikų. Šis Pasiuntinio 
Biddle pranešimas Washing-- 
tono sluoksniuose sukėlė.pasi
piktinimo.

lankė VIENYBĘ 
dienraščio ilgamečiai rėmėjai ir j 
skaitytojai ponai Kazys ir 
ronika Sangailai iš So. Boston. 
Mass. Drauge lankėsi ir p. 
Sangailos puseserė p. A. Zi- 
bartienė su dukterimis Zofija ir 
Berta Zack iš Great Neck. L. I.

Ponai Sangailai džiaugiasi 
nis stengiasi sudaryti šiame su-[savo apsilankymu New Yorko 
važiavime sau medžiagos prieš. Pasaulinėje Parodoje, nes turi 
jam nepatinkamus SLA virsi-i progos pamatyti įdomių daly- 
ninkus. Ypatingai jis didžiau-Hų įr paviešėti pas savo puse- 
siomis pastangomis išėjo prieš seres 
SLA sekretorių Dr. Viniką. nėtos. pos Mortą Gedimienę ir 
Jurgelionio artimas draugas is- Qna Povilaitienę. čia suminėti 

kad jis nusistatęs išėsti vįs{ ponų Sangailų giminės gy
vena Great Necke.

Ponai Sangailai apžiūrėję 
VIENYBĖS įstaigą paaukojo 
$2.00 spaustuvės modernizavi
mo fondui, už ką visas štabas 
jiems nuoširdžiai dėkoja. Mū
sų malonieji Bostono svečiai 
yra pasišventę visuomenės ver
kėjai, kurie visuomet nuošir
džiai paremia tautinius ir kul
tūrinius darbus.

sitarė. 1
iš SLA vadovybės ne tik Vini-

U lM t2089 I L-, '

Ištaiga tarnaujanti 
teisingai ir mandagiai 
SU DIDŽIAUSIU PASIRINKIMU 
IR ŽEMIAUSIOM KAINOM

5AVA5 PAS SAVA

Aplankė VIENYBĘ būrys 
linksmų čikagiečių: ponia Ma
rijona Piktužienė su savo duk
rele kolegijos Studente Kristina, 
p-lė Marytė Žuraitė ir p. Jo
nas P. Kavalauskas. Jaunuo
lis Kavalauskas yra inteligen
tiškas vaikinas, statybos spe-

TARZANAS IR DRAMBLIŲ MEDŽIOTOJAI

. būtent, be aukščiau mi-

buvo ir padaryta. Reiškia de
mokratai dirba ir linksminasi. :

Rugpiūčio 15 d. buvo su
rengta klubo iždininko F. Ma!- 
krackio vardadienio proga va
karienė, Svečių šv. Jurgio sa- j 
Įėję daug susirinko. Vakaro 
programą atidarė rengėja Iza
belė Paukštienė.

Rugpiūčio 18 d. šv. Jurgio 
Dr-ja turėjo specialų susirinki
mą. Draugijos raštininkas iš- i 
davė metinės apyskaitos rapor
tą. kuris narių tapo 
Sekantiems metams 
riumi tapo išrinktas 
tas F. Makrackas.

Demokratu' klubo

priimtas, 
gaspado- 

demokra-

Demokratu1 klubo mėnesinis .... t . ■susirinkimas įvyko toje pačioje 
salėje rugsėjo 13 d. Apie klu
bo nutarimus ” bus pranešta 
.spaudoje.

Jonas Mikalauskas.
-1— ■ -...... ■'"r-« --.... -

SKAITYKITE IR KITIEMS 
PATARKITE SKAITYTI 

VIENYBĘ

VOKIETIJA KONFISKUOJA 
VISAS AUTO PADANGAS

KADA DAUG Ik/iVrt, VALGOT!
GERIAT! |
RŪKOT! :

Parduodama Baruose ir 
Restauracijose

COSSACK PRODUCTS
237 West 69th Street

New York City
Tel.: TRafalgar 4-3070

PAŠAUNA 
SKAUSMĄ 

VIDU
RIUOSE

GREIT 
BLAI
VINA

Edgar Rice Burrough*, vertė Piju* Bukinaiti*

jnkių žinių apie 
Gonfalą. Tarzanas paliko is- 

žmogėdžių vadą, pa
tylomis i&ėjo iš lūšnos, pasiėmė 
nuo žemės didįjį emeraldą ir 
Pranyko medžiuose, kurie bu- 
3o ižskėtę Aakas ties kaimo pi- 

** kiek su-
truk<ie jį Gonfalos ieškojime_

... Diena po dienai pailsusi 
Gonfala ėjo su Spaikiu ir Tro
liu į Afrikos šiaurę. Iki šiol 
merginos piktadariai nekliudė. 
n<‘< pavydėjo jos vienas kitam. 
Tą matydama Gonfala dėjosi 
besirūpinanti abiem piktada
riais. lyg abudu labai mylėda
ma. Piktadariai pradėjo nekęs
ti kits kito*

Dabar Spaikis su Troliu pasi
juto tikrame keblume. Jiedu 
pagrobė Gonfalą manydami, 
kad ji galės daryti burtus pa
dėdama ranką ant didžiojo 
deimanto. Tik dabar jiedu bi
jojo leisti Gonfalai gauti iš 
deimanto tas slaptąsias jėgas, 
kad ji nepanaudotų jas prieš 
jiedu.

“Palauksime“, kalbėjo Spaikis 
“kol nueisime į tą klonį, kur 

* nieks mūsų negalėk surasti.
Tuomet mes priversime tą 
mergą daryti viską, ko mums 
reikia. Mes paliepsime gauti iš 
deimanto tą, ko mums reikia, 
o jei ne, tad mes ją užmušime. 
Ten nebua kam ją apginti, nei 
užtarti“*

WM. SHEDLOW IR BRUNO MINĖT
Telephone: Evergreen 4-6344

193-197 GRAND ST„ BROOKLYN, N

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI!
JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Ave., Brooklyn, N.
KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS

TEL. EVERGREEN 8-9770

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N. Y. .
NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

ESTATE OF A. J. VALANTI E JUS
T. Fred Lefevre—Manager

TEL. NEWTON 9-4464

Kai bus 
toliau — 
žiūrėkite 
kitame 
VIENYBES
numeryje

ESTATE OF BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS)

Vestie E. Davis, Licensed Mgr.
84-02 Jamaica Ave., Woodhaven, N. Y.

Tel. Virginia 7-4499 KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

A. RODZEVICZ 
(RADZEVIČIUS) 

Tel. Sta# 2-4409

402 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. STa# 2-0783 Night HAvemeyer 8-1158

JOSEPH LE VANDA
NOTARY PUBLIC

337 Union Avenue, Brooklyn, N. Y.
Visi sis laidotuvių direktoriai iiftuomuoja 

automobiliui įvairiems reikalams

Kiek ištikro lietuvių dalyva
vo Lietuvių Dienoje, pilnai ap
skaičiuoti neįmanoma. Tačiau 
šių žodžių rašytojui teko gir
dėti patyrusių apskaitliuotojų 
išvados ir jie mano, kad lietu
vių tą dieną į parodą apsilan
kė nemažiau 40,000. Ameriko
nų spaudoj paduota 25,000 . 
skaitlinė paremta oficialiu pa
rodos biuleteniu, kuris atspaus
dintas pirma, negu lietuviai 
pradėjo rinktis į parodą.

Lietuviams, tačiau, neverta 
šiuo žvilgsniu rodyti perdide- 
lio kuklumo, kuris net tikrovei 
neatitinka. Niekam jokios nau
dos negali būti iš to, kuomet 
mažinamas lieutvių pastango
mis pasiektas pasisekimas. 
Kuomet Pasaulinės Parodos 
oficialai‘susižavėjo lietuvių pa
sirodymu ir mūsų dainomis, 
mūsų šokiais bei mūsų tauti
nių kostiumų puošnumu, tai 
mums patiems nedera mažinti 
mūsų pasisekimą ir skaičių 
mūsų tautiečių dalyvavusių 
Lietuvių Dienos iškilmėse.

BERLIN, rugs. 14 d. — Vo
kietijos valdžia paskelbė įsta
tymą, kuriuo konfiskuojamos 
visos Vokietijoje esančios se
nos ir naujos automobilių ratų 
padangos. Dabar paimamos vi
sos senosios padangos, o naują 
sias sakyta savininkams užlai
kyti gerame stovyje.

VOKIEČIAI SUSPROGDINO SAVO GELEŽINKELI

ANGLAI IR PRANCŪZAI DAR TIKISI 
ATITRAUKI HALUS NUO NACIU

BRUSSELS, Belgija, rugs. 14 d. — Vokiečių kariuo
menė traukdamosi Trier linkui, susprogdino didelę dalį 
savo geležinkelio ir didelį tiltą, tikslu sulaikyti žygiuo
jančius pirmyn prancūzus. Nežiūrint smarkios vokie
čių ugnies prancūzų pėstininkai šiandien įsiveržė į 
Saarbruckeno miestą, taip pat Į Burbachą.

LAUKIAMA PUOLIMŲ PIETINĖJE MAGINOT 
LINIJOS DALYJE

Į karą su Vokietija bandoma Įtraukti visas 
Balkanų neutrales valstybes

LONDON, rugs. 14 d. — 
Šiomis dienomis Prancūzijos 
Anglijos ministrų pirmininkų 
pasikalbėjime P r a ncūzijoje 
Karo Tarybos posėdyje, tarp 
kito paliestas Italijos ir Balka
nų valstybių įtraukimas į Ang
lijos Prancūzijos sąjungą. Sa
koma, jog yra vilties, kad Ita
lijos pagalba anglai ir pran
cūzai nori visus balkanus ir 
pačią Italiją įtraukti į karą 
su Vokietija. Ta pačia proga 
vakar buvo paskelbta. kad 
Anglijos pasiuntinys Italijoje 
visą laiką palaikys tamprius 
ryšius su Italijos Užsienių Rei
kalų Ministru Ciano.

Iš to atrodo,
kaip buvo 1914 metais, Itali
ja savo rank ase turi Europos 
valstybių balansą ir su tuo tar
sis, kuris jai daugiau duos nau
dos, lyginai, kaip pirmojo pa
saulinio karo metu.

' Šiuo metu Italijos pozicija 
labai neaiški. Ji yra Vokietijos 
sąjungininkė, tačiau skelbia 
save neutrale valstybe, tačiau 
ekspertai sako, kad anksčiau 
ar vėliau Italija bus priversta 
įstoti į karą vienoje ar kitoje 
pusėje. Kurioje, niekas nežino.

1 KOMUNISTAI AMERIKOJE 
IŠLEIDO $40,000,000 

PROPAGANDAI
d.WASHINGTON, rugs. 14

— Dies Komitetas, kuris tiria 
komunistų ir nacių veiklą 
Amerikoje turi žinių, kad per 
paskutinius 7—8 metus komu
nistai Amerikoje propagandos 
reikalams išleido apie $40,- 
000,000. Taip pat turi žinių, 
kad visa eilė asmenų komu
nistų partijas propagandos rei
kalams aukojo net po $1,000. 
Komitetas dabar nori sužinoti 
tų asmenų vardus ir pavardes.

GENEVA, Šveicarija, rugs. 14 d. — Vakar ir šiandien laikomas 
vokiečiai ir prancūzai pradėjo koncentruoti daug ka
riuomenės pietinėje Maginot ir Siegfricdo tvirtovių lini
jų dalyse. Sakoma, kad vieni prancūzai sukoncentravo 
apie 200,000 kariuomenės toje dalyje. Iki šiol, esą, tame 
ruošte visai nebuvo mūšių ir neiššautas nė vienas šūvis 
iš abiejų pusių, tačiau šiaurinėje dalyje prancūzams ei
nant pirmyn, pietuose taip pat ruošiamasi puolimams. 
Besiruošdami mūšiams Baselio įlankoje Rheino upėje 
nežinia ar prancūzai ar vokiečiai nuskandino vieną di
doką laivą, kuris uždaro judėjimą laivais.

NACIAI NUŠOVĖ OLANDŲ LĖKTUVĄ
BERLIN, rugs. 14 d. — Vokietijos karo lėktuvas už

puolė ir nušovė vieną olandų lėktuvą. Po nušovimo pa
tirta, kad padaryta klaida. Vokietijos vyriausybe Olan
dijos atsiprašė.

VOKIEČIAI BOMBARDUOJA LAIKINĄJĄ 
LENKŲ SOSTINĘ

karo laivynai baigia nuvalyti 
jūras, nuo povandeninių laivų. 
Spėliojama, kad vokiečiai jū
rose dabar turi daugiau kaip 
25 povandeninius laivus, kurių 
keletas jau nuskandinta. Abu 
laivynai dabar medžioja po
vandeninių laivų. Visi vokiečių 
prekybiniai laivai, kurių karą 
paskelbus buvo apie 1,105,000 
tonų, sunaikinti arba 
į neutralių valstybių 
Vokietijos prekybinis 

mirusiu“.

nuvaryti 
uostus.

laivynas 
Belieka

dabar išmedžioti jūras nuo po
vandeninių laivų.

NACIAI SUSIRŪPINO DEL 
RUSIJOS KARIUOMENES 

KONCENTRACIJOS

Bostono Darbininkas paro
do savo siaurą partinį nusi
statymą. Jis puola Lietuvos 
Generalinį Konsulą pulk. J. 
Budrį už paminėjimą, kad 
Lietuvių Dienos iškilmėse daly
vauja ir Dr. J. Šliūpas. Tik la
bai dideli pavyduoliai tegali 
rodyti tokį siaurą partyvišku- 
mą. Bostono katalikų laikraš
tininkai turėtų atminti, kad 
čia buvo ne parapijos pikni
kas. bet bendra visos tautos 
šventė.

Mūsų supratimu, p. Budrys 
gerai padarė primindamas Lie
tuvių Dienos iškilmių daly
viams. kad su mumis dalyvavo 
ir Amerikos lietuvių tautinio 
atbudimo žadintojas ir tauti
nių darbų Patriarchas Dr. J.

kad dabar, <

Šliūpai. Būtų buvę dar ge
riau, jei būtų pakviesta* Dr. 
Šliūpas bent keliais žodžiais 
pasveikinti šios Lietuvių šven
tės dalyvius.

IŠKELTAS POVANDENI
NIS LAIVAS “SQUALUS”

PORTSMOUTH. N. H., rugs. . 
14 d. — Amerika* karo laivy- i 
no narai iškėlė prieš 114 dienų 
nuskendusį povandeninį laivą 
“Sųualus“ ir jį atvilko į Ports- 
moutho uostą. Tame nusken- 
doriame laive yra 26 jūrininkų 
lavonai, kuriuos pradėta išim
ti. Laivas tuojau bus apžiūrė
tas ir pataisytas.

LONDON, rugs. 13 d. — Iki 
šiol Vokietijos povandeniniai 
laivai iš viso nuskandino 16 
anglų, prancūzų ir lenkų laivų 
ir 3 neutralių valstybių laivus.

PARIS, rugs. 14 d. — Pranešama, kad vokiečių karo 
lėktuvai smarkiai bombardavo Krzemicnicco miestą, lai
kinąją Lenkijos sostinę. Taip pat pranešama, kad kai ku
rie Lenkijos aukštieji vaidininkai ir bankininkai išvyks
ta i Rumuniją lėktuvais.

PRIEŠNACIŠKA PROPAGANDA VOKIETIJOJE

LONDON, rugs. 14 d. — 
Čia gautomis iš Berlyno žinio
mis, Vokietijos vadovybė susi
rūpino dėl Sovietų kariuome
nės koncentracijos Lenkijos 
pasienyje. Nacių manymu ru
sams nėra reikalo keletą mili
jonų kariuomenės statyti Len
kijos pasienyje. Toks didelis 
kariuomenės koncentravimas 
gali reikšti tik vieną, kad ru- 

|sai gali pulti vokiečius, nežiū- 
' rint nepuolimo sutarties pasi- 
j rašymo. Londone manoma, 
kad jeigu vokiečiams ir pavyk
tų greitai nugalėti lenkus, tai 

I visvien jie rytų fronte turės 
laikyti daug kariuomenės, bi-

BERLIN, rūką. 14 d. — Vo- 
kieti jos vyriausybė atsišaukė į 
visos Vo kieti j os pHieeTuš ’ iš
tremtus iš Vokietijos žydus ir 
kitus, kurie neklausė nacių ir 
kurie anksčiau nacių hebuvo 
pageidaujami. Tokių išvykusių 
į užsienį yra keletą tūkstan
čių. Atsišaukimai į gydytojus 
išsiuntinėti į visas neutrales 
valstybes.

Žiniomis iš Rygos, vienas 
žydų tautybės gydytojas vakar 
kreipėsi į Lietuvos konsulą Ry
goje norėdamas gauti Lietuvos 
vizą, tačiau Vokietijos konsu
las Rygoje prašė Lietuvos kon
sulo jam vizos neišduoti. Gydy
tojui buvo pasiūlyta grįžti į 
Vokietiją. Jam buvo pažadėta 
gražinti visas teises, jį apdova
noti ir net gražinti visą jo 
konfiskuotą turtą. Iki šiol dar 
nė vienas žfdas gydytojas ne
sutiko priimti nacių pasiūlymą, 
o tuo tarpu Vokietijoje jaučia
ma didelė gydytojų stoka.

BREMEN” DABAR PLAU 
KIOJA PO ITALŲ 

VĖLIAVA?
LONDON, rugs. 14 d. — Čia 

gautomis prieš kurį laiką ži
niomis, Vokietijos keleivinis 
laivas “Bremen”, kuris išplau
kė iš New Yorko dar prieš ka
ro paskelbimą, sakoma, vidu
ryje Atlanto vandenyno pakei
tė savo vardą ir uosto regis
traciją iš vokiečių į italų. Lai
vas dabar esąs netoli Italijos, 
tačiau tų žinių niekas negal

iodami. kad rusai nepanorėtų jo patikrinti. Apie “Bremeną“
atimti Lenkiją iš vokiečių.

ir
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LONDON, nigs. 14 d. —Pranešama, kad Berlyne 
visuose didesnuose Vokietijos pramonės centruose 
nakties visuomet būna iškabinti dideli priešnaciški pla
katai. kuriuose darbininkai ir visuomenė raginama su
kilti prieš Hitlerį. Nežiūrint visų Gestapo policijos pa
stangų, plakatų mėtymas ir išlipinimas gatvėse nesi
liauja.

VOKIEČIAI SAKO, PAĖMĘ GDYNIA
BERLIN, rugs. 14 d. — Vokiečių oficialčmis žiniomis, 

vokiečių kaniomenė šiandien paėmė Gdynės miestą 
uostą.

buvo paskelbta anksčiau, kad 
| iri Meksikoje, paskui, kad jis 

LENKAI NUJOVĖ 30 VO-1 »P1aukęs į Pietų Ameriką.
KIEČIŲ KARO LĖKTUVŲ Taip pat buvo pranešimų, kad 

--------  jūra ties Naująja Anglija iš
plovė į krantą du pagalbos 
įrankius, ant kurių pažymėti 
“Bremen’’ vardas, 
lioja. kad tas laiv 
o kiti, kad iš laivo 
galbos įrankiai buvo 
kad žmones ir valstyl 

pat buvo prant 
nglų karo laiv 
paėmė ir nusivi 

uostą.

KIEČIŲ KARO LĖKTUVŲ
BUDAPEST, Rumunija, 

rugs. 14 d. — Vokiečiams pra
dėjus intensyviau bombarduo
ti Lenkija* miestus, lenkai taip 
pat pirmą kartą vakar parodė 
savo karo aviaciją. Sakoma, 
kad lenkų lakūnai nušovė per 
vieną dieną 30 vokiečių karo 
lėktuvų. dauguma jų maži 

ir i bombonešiai, kurie gali pa- 
1 kelti vieną toną bombų.

Kai kas spė 
ts nuskendo 
tyčia tie pa- 

išmesti

džioti. Tai 
mų, kad 
“Bremeną' 
į nežinomą


